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mwpKfk; 

 

Njapiy rf;jp epjpakhdJ rpW Njapiyj; Njhl;l cupikahsu;fspd; eyd;Ghp kw;Wk; 

nghUshjhu epiyia Nkk;gLj;Jk; Nehf;fj;Jld;> 2000 Mk; Mz;bd; 47 Mk; 

,yf;f Njapiy rf;jp epjpr; rl;lj;jpd; fPo; epWtg;gl;lJ. rpwpa Njapiyj; Njhl;l 

cupikahsu;fspd; Kd;Ndw;wj;jpw;fhf r%fg; ghJfhg;Gj; jpl;lk;> tptrha Xa;T+jpak; 

kw;Wk; xU bnuf;lu; jpl;lk; Mfpad Muk;gpf;fg;gl;ld. mjd; gpd;dh; rpwpa 

Njapiyj; Njhl;l cupikahsu;fSf;F cau; jukpf;f cuq;fis toq;Fk; Nehf;fpy; 

cuj; jpl;lnkhd;Wk; epWtg;gl;lJ. 

 

Njapiy rf;jp epjpaj;ij Muk;gpg;gjw;fhd murhq;fj;jpd; gq;fspg;Gj; njhifahf 437.5 

kpy;ypad; &ghTk;> 94>425 Njapiy rf;jpapd; mq;fj;jth;fspd; gq;Fg; gzkhf  murhq;f 

gq;fspg;ghfTk;> 208.9 kpy;ypad; &ghTk;> Njapiy rf;jp mq;fj;Jtg; gzk; 133 kpy;ypad; 

&ghTk; <LgLj;jg;gl;ld. mjd; gpd;dh; ,e;j KjyPl;bd; %yk;   Njapiy rf;jp 

njhopw;rhiyj; jpl;lk;> Njapiy rf;jp cuj; jpl;lk;> cs;@u; Njapiy tpw;gidj; jpl;lk; 

vd;gd Muk;gpf;fg;gl;ld. 

 

Muk;gk; KjNy Njapiy rf;jp epjpakhdJ ,yhgfukhd epiyapy; Ngzg;gl;L te;j 

NghjpYk; mjd; gpd;du; Njapiy rf;jp epjpaj;jpy; Vw;gl;l njhopw;gL %yjd neUf;fb 

fhuzkhf khz;GkpF ngUe;Njhl;l ifj;njhopy; mikr;ru; mth;fspdhy; 2016.06.21 Mk; 

jpfjpad;W rkh;g;gpf;fg;gl;l mikr;ruit tpQ;Qhgd ,yf;fk; 37/2016 ,w;Ff; fpilf;fg; 

ngw;w ,yf;fk; mg/16/1224/726/015-1 kw;Wk; 2016.07.05 Mk; jpfjpa mikr;ruitj; 

jPh;khdj;jpd; gpufhuk; Njapiyr; rf;jp epjpaj;jpd; gzpg;ghsh; rig mjpfhuq;fs; 

,ilepWj;jg;gl;L mjd; mjpfhuq;fs; ngUe;Njhl;lf; ifj;njhopy; mikr;rpd; nrayhshplk; 

xg;gilf;fg;gl;lJ. mt;thNw me;j mikr;ruitapd; jPu;khdj;jpd; mbg;gilapy;> Njapiy 

vuprf;jp epjpaj;jpd; fPo; ,Ue;j 12 njhopw;rhiyfSk;> khtuy tj;ij kw;Wk; n`huid 

mukdhnfhy;iyapy; cs;s cuf; fsQ;rpaf; fl;blj;ij Fj;jif mbg;gilapy; my;yJ 

Kfhikj;Jtj;ijf; ifkhw;Wk; mbg;gilapy; ntsp jug;gpdh;fsplk; xg;gilg;gjw;F 

eltbf;if vLf;fg;gl;lJ. 

 

kPs;fl;likj;jjd; gpd;dh; njhopw;rhiyfspy; ,Ue;J Fj;jif jtizg; gzk;  kw;Wk; 

epu;thff; fl;lzq;fs; Njapiy rf;jp epjpaj;jpw;F fpilf;fg; ngWtJld;> vjpu;fhyj;jpy; 

FWq;fhy nghWg;Gfs; kw;Wk; 135 kpy;ypad; &gh ngWkjpahd eyd;Ghp fhg;gPl;L epjpak; 

vd;gd fl;bnaOg;gpajd; gpd;dh; kPjKs;s njhifapid jpuz;l epjpaj;jpw;F 

itg;gpypLtjw;F 2016 A+iy khjk; 21 Mk; jpfjp rkh;g;gpf;fl;l mikr;ruit tpQ;Qhgd 

,yf;fk; 38/2016 ,w;F 2016.08.17 jpfjpapl;L fpilf;fg; ngw;w mg/16/1427/726/015 II 

mikr;ruitj; jPh;khdj;jpd; %yk; mDkjp fpilf;fg; ngw;Ws;sJ. 
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Njapiy rf;jp epjpaj;jpd; gzpfs; jw;NghJ ngUe;Njhl;lf; ifj;njhopy; mikr;rpdhy; 

Nkw;nfhs;sg;gLfpd;wd. mjw;fhf Njapiy rf;jp epjpaj;jpy; gzpGupe;j Fiwe;j 

vz;zpf;ifapyhd gzpahsu;fs; ngUe;Njhl;lf; ifj;njhopy; mikr;Rld; ,izf;fg;gl;L 

jdpahd mynfhd;whf epWtg;gl;Ls;sJ.  

 

Nkw;gb 2016 A+iy khjk; 21 Mk; jpfjpa mikr;ruitj; jPh;khdj;jpd; gpufhuk; Njapiy 

rf;jp epjpaj;jpy; gzpahw;wpa gzpahsh;fspy; xU gFjpapdhpd; Nritia KbTWj;jp 

el;l<L kw;Wk; gzpf;nfhilf; nfhLg;gdTfs; vd;gd ngw;Wf;nfhLf;fg;gl;Ls;sJld;> 

mjw;fhf 124 kpy;ypad; &gh njhif epjp mikr;rpdhy; ngw;Wj;jug;gl;Ls;sJ. mjd; fPo; 

jiyik mYtyfj;jpd; 19 gzpahsh;fs;> njhopw;rhiy gjtpazpiar; Nrh;e;j 67 

gzpahsh;fs; MfpNahuJ Nritapid KbTWj;jp Njapiy rf;jp njhopw;rhiyfspy; 

gzpahw;wpa 374 njhopyhsh;fspd; Nritapid  Gjpa Fj;jif / Kfhikj;Jt 

ngWifahshpd; fPo; njhlh;e;Jk; ngw;Wf;nfhLg;gjw;F Fj;jif / Kfhikj;Jt xg;ge;jq;fs; 

%yk; ,zf;fk; njhptpf;fg;gl;Ls;sJ. mt;thNw 2016.12.31 Mk; jpfjpad;W njhlh;r;rpahf 05 

tUl Nritf; fhyj;jpidg; G+h;j;jp nra;j njhopw;rhiy gzpahsh;fSf;F Fwpj;j Nritf; 

fhyj;jpw;Fhpa gzpf;nfhilj; njhifia mth;fSf;F tpLtpg;gjw;F eltbf;if 

vLf;fg;gl;lJ.  

 

jiyik mYtyf Copau;fspy;> Ie;J Copau;fs; ,wg;gu; mgptpUj;jp jpizf;fsj;jpw;Fk;> 

rpW Njapiy Njhl;l mgptpUj;jp mjpfhu rigf;F ehd;F mYtyh;fSk;> njd;id 

gapu;r;nra;if rigf;F xU mYtyUk;> ngUe;Njhl;lf; ifj;njhopy; mikr;Rf;F Ie;J 

mYtyh;fSk;> Njapiy rf;jp epjpaj;jpw;F VO mYtyh;fSk; vd;w mbg;gilapy; 

,izg;Gr; nra;ag;gl;Ls;sdu;.  

 

NkYk;> Njapiy rf;jp epjpaj;jpd; Copau;fSf;F rk;gsk; toq;Fjy; kw;Wk; Njapiy rf;jp 

njhopw;rhiyfspdhy; jufu;fsplk; ngw;Wf;nfhz;Ls;s fld;fs;> nfhs;tdT nra;j gr;ir 

jsph;fSf;fhd nfhLg;gdTfs; cs;spl;l midj;J tpjkhd FWfpa fhy nghWg;GfisAk; 

jPu;g;gjw;F mDkjp toq;fg;gl;Ls;sJld;. mjw;fhf nghJ jpiwNrhpapdhy; 167.87 kpy;ypad; 

&gh epjp toq;fg;gl;Ls;sJ. 
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Nehf;F 

rpW Njapiyj; Njhl;l chpikahsh;fspd; nghUshjhu kw;Wk r%f ,Ug;ig 

Nkk;gLj;Jtjw;fhf mu;g;gzpf;fg;gl;l rpwe;j epWtdkhf khWjy; 

;  

 

 

nraw;gzp 

Njapiy rf;jp epjpaj;jpd; cWg;gpdu;fspd; tho;f;ifj; juj;ij Nkk;gLj;Jtjw;fhf 

tpidj;jpwdhfTk; jpwk;glTk; Njapiy rf;jp epjpia epu;tfpj;jy;. 

 

 

 

Njapiy rf;jp epjpaj;jpd; Fwpf;Nfhs;fs;  

 rpW Njapiyj; Njhl;l cupikahsu;fspd; kdjpy; Nrkpf;Fk; gof;fj;ij Vw;gLj;jp 

mtu;fspd; nghUshjhu kw;Wk; r%f epiyia cau;j;Jjy;. 

 Njapiy ifj;njhopy; njhlu;ghf Njitahd KjyPLfis tpUj;jp nra;jy;. 

 Njapiy njhopw;rhiyfis ifafg;gLj;Jjy;> mgptpUj;jp nra;jy; kw;Wk; rpW 

Njapiy Njhl;l chpikahsh;fspd; nghUl;fis cw;gj;jp nra;tjw;Fj; Njitahd 

Vida trjpfis toq;Fjy;. 

 me;j Njapiy njhopw;rhiyfspd; jahupg;Gfis re;ijg;gLj;Jtjw;fhd 

nraw;ghLfis Nkk;gLj;Jjy; kw;Wk; mgptpUj;jp nra;jy;. 

 rpW Njapiy Njhl;l cupikahsu;fshf Njapiy cw;gj;jp eltbf;iffspy; 

<Lgl;Ls;stu;fspd; eyNdhk;gYf;Fj; Njitahd eltbf;iffis Kd;ndLj;jy;. 

 ngUe;Njhl;lj; ifj;njhopYf;Fj; Njitahd cuq;fspd; ,wf;Fkjp> cw;gj;jp kw;Wk; 

tpw;gid. 

 gykpf;f Raepjp epWtdnkhd;whf guhkupj;jy;. 

 ,yhgkPl;Lk; xU epWtdkhf khWjy; kw;Wk; 10% Njwpa ,yhgnkhd;wpid Ngzptuy;. 

 25% epiyNgwhd tsh;r;rp xd;wpid miljy;. 

 ,lh;fis ,dq;fhzy; kw;Wk; Kiwahd Kfhikj;Jtk;.  
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nrayhshpd; nra;jp 

 

Njapiy rf;jp epjpak; 2000 Mz;bd; 47 Mk; ,yf;f Njapiy rf;jp epjpar; rl;lj;jpd; fPo; 

epWtg;gl;Ls;sJld;> 2016 Mk; Mz;bNy Vw;gl;l fLikahd njhopw;gL %yjd neUf;fb 

fhuzkhf ngUe;Njhl;lf; ifj;njhopy; mikr;rhpdhy;   2016.06.21 Mk; jpfjpad;W 

rkh;g;gpf;fg;gl;l mikr;ruit tpQ;Qhgdj;jpw;Ff; fpilf;fg; ngw;w ,yf;fk; 

mg/16/1224/726/015-1 kw;Wk; 2016.07.05 Mk; jpfjpa mikr;ruitj; jPh;khdj;jpd; gpufhuk; 

Njapiy rf;jp epjpaj;jpd; gzpg;ghsh; rigapd; mjpfhuq;fis ,ilepWj;jp me;j 

mjpfhuq;fs; ngUe;Njhl;lf; ifj;njhopy; mikr;rpd; nrayhshplk; xg;gilf;fg;gl;lJ.  

 

Njapiy rf;jp epjpaj;ij kPs;fl;likj;jjd; gpd;du;> mjd; nraw;ghLfs; ngUe;Njhl;l 

ifj;njhopy; mikr;rpdhy; Nkw;nfhs;sg;gLtJld;> mjw;fhf Njapiy rf;jp epjpaj;jpy; 

gzpahw;wpa tiuaWf;fg;gl;l gzpahsu;fs; Njhl;lf; ifj;njhopy; mikr;Rf;F 

,izf;fg;gl;Ls;sdu;. 

 

ngUe;Njhl;lf; ifj;njhopy; mikr;rpd; Neub Nkw;ghu;itapd; fPo; Njapiy rf;jp epjpaj;ij 

ifafg;gLj;jpa NghJ> Njapiy rf;jp epjpaj;jpdhy; nrYj;j Ntz;bapUe;j epYitj; 

njhifahd Rkhu; 167 kpy;ypad; &gh ngWkjpahd FWfpa fhy nghWg;Gf;fs; 

epytpaJld;> mtw;wpNy njhopw;rhiyf;F jsph; nfhs;tdT nra;jjd; %yk; jsph; 

chpikahsh;fSf;Fr; nrYj;j Ntz;ba epYit Kw;gzk;> epYit kpd; gl;bay;> 

njhopw;rhiy toq;Feh;fSf;F nrYj;j Ntz;bAs;s epYitj; njhif> njhopyhsu;fspd; 

Cjpa epYit> Copau;fspd; Cjpa epYit> Copah; Nrkyhg epjp> Copah; ek;gpf;ifg; 

nghWg;G epjp kw;Wk; epYit gzpf;nfhil vd;gd mlq;Fk;. mjd;gb> mikr;rpdhy; 

Kd;itf;fg;gl;l mikr;ruit tpQ;Qhgdj;jpw;Ff; fpilf;fg; ngw;w mq;fPfhuj;jpd; gpufhuk;> 

Fwpj;jp epYitj; njhifapid nghJj; jpiwNrupapypUe;J ngw;Wf;nfhz;L Nkw;gb 

nghWg;Gf;fs; jPu;f;fg;gl;ld. 

 

mt;thNw 2016.06.21 Mk; jpfjpad;W rkh;g;gpf;fg;gl;l mikr;ruit tpQ;Qhgd ,yf;fk; 

37/2016 ,w;Ff; fpilf;fg; ngw;w ,yf;fk; mg/16/1224/726/015-1 kw;Wk; 2016.07.05 Mk; 

jpfjpa mikr;ruitj; jPh;khdj;jpd; gpufhuk; Njapiyr; rf;jp epjpaj;jpd; fPo; ,Ue;j 12 

njhopw;rhiyfSk;> khtuy tj;ij kw;Wk; n`huid mukdhnfhy;iyapy; cs;s cuf; 

fsQ;rpaf; fl;blj;ij Fj;jif mbg;gilapy; my;yJ Kfhikj;Jtj;ijf; ifkhw;Wk; 

mbg;gilapy; ntsp jug;gpdh;fsplk; xg;gilg;gjw;F mDkjp fpilf;fg;ngwtpy;iy. 

mjd;gb> ngWif Kiwik gpd;gw;wp njdpaha> fpypkNy kw;Wk; njudpafiy Njapiy 

rf;jp njhopw;rhiyfs; 2016 Mk; Mz;bNy ntsp jug;gpdUf;F Fj;jif / 

Kfhikj;Jtj;ij ifkhw;Wtjw;Fj; eltbf;if vLf;fg;gl;lJ.  
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kuG hPjpahd ngUe;Njhl;lj; Jiwia kpf Ntfkhfg; gpd;js;sp> Njapiyj; Jiwapy; jkJ 

milahsj;ij epiyepWj;jpa rpW Njapiyj; Njhl;l cupikahsu;fs;. ehl;bd; tWikf; 

Fiwg;Gf;Fk; kw;Wk; Njrpag; nghUshjhuj;jpy; jkJ gq;fspg;ig czu;e;J mth;fis 

xOq;fikf;fg;gl;l epiyf;F nfhz;L tUtij Nehf;fkhff; nfhz;l Njapiy rf;jp epjpa 

vz;zf;fUthdJ ve;jsT fhyj;jpw;Fg; nghUj;jkhd kw;Wk; mu;j;jKs;s xU 

Ntiyj;jpl;lkhf mike;j NghjpYk; fhyg; Nghf;fpy; mjd;; epu;thfj;jpy; fhzg;gl;l 

FiwghLfs; fhuzkhf vjph;ghj;j Nehf;fq;fis mila KbahJ Nghdjhy;> 

mikr;ruitapd; mDkjpAld; nghUj;jkhdthW Kfhikj;Jt jPh;khdq;fis vLg;gjw;F 

eltbf;if vLf;fg;gl;Lj. 

 

 

gp.vy;.V.N[. jh;kfPh;j;jp 
nrayhsh; 
tptrhak; kw;Wk; ngUe;Njhl;lf; ifj;njhopy; mikr;R 
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 epjpg; gFg;gha;T 

2016  jpnrk;gh; 31 Mk; jpfjp tiu  

epjp nrayhw;Wifapd; RUf;fk; 

 

    2014                  2015                2016 

                    kp.&gh            kp.&gh    kp.&gh 

tUkhdk;          621.59              573.52  100.63 

tpw;gidr; nryT                         (611.32)            (552.52)           (147.06) 

  nkhj;j ,yhgk;                10.27              21.00              ( 46.42) 

  gpw tUkhdk;                           44.08   43.84              152.34 

tpw;gid tpepNahfr; nryT                  (15.51)            (14.93)                    00   

epiya epUthfr; nryT         (200.33)          (188.38)            (178.44) 

mur md;gspg;Gfis gjptspj;jy;        43.75            119.30                43.75  

Njwpa epjpr; nrytfs;            (10.08)              (20.07)                (1.75) 

Njwpa ,yhgk; / el;lk;                (127.82)            (39.23)              (30.53) 

gq;fpyhgk;                                      ,y;iy      ,y;iy            ,y;iy  

nkhj;j nrhj;Jf;fs;                     758.47            696.79              643.64  

njhopw;GL %yjdk;;            63.39                   19.11                 (1.08) 

elkhLk; %yjdk;           1:1.9            1:0.98               1:0:.98 

 

2014, 2015 kw;Wk; 2016 kPjpfs; ,yq;if epjp mwpf;ifaply; epakq;fspd; gpufhuk; rPuhf;fk; 

nra;jjd; gpd;dh; rkh;g;gpf;fg;gl;Ls;sJ.  
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$l;bizf;fg;gl;l jfty;fs; 

 

ngah;  :  Njapiy rf;jp epjpak; 

Kfthp :  553 A, khjpnty tPjp> jytj;Jnfhl             

    (2016 ngg;uthp khjk; 15 Mk; jpfjp tiu) 

njhiyNgrp :  011-7421121 

njhiyefy; :  011-22796537, 011-7421122 

Kfthp  :   rpwpa Njapiyj; Njhl;l mgptpUj;jp mjpfhu rig> 

  ,yf;fk; 70, ghuhSkd;w tPjp>  

       ngytj;j> gj;juKy;iy. (2016 nrg;njk;gh; tiu) 

njhiyNgrp :   011-7909020 

njhiyefy; :   011-2784925 

Kfthp  :  ngUe;Njhl;lf; ifj;njhopy; mikr;R> Njapiy rf;jp epjpak;> 

     10 Mk; khb> nrj;rpwpgha 2Mk; fl;lk;> gj;juKy;iy.  

njhiyNgrp :   011-2186207 

njhiyefy; :   011-2186202 

E-mail  :   tsf@teashakthi.gov.lk 

$l;bizj;jy; rl;lk; : 2000 Mk; Mz;bd; 47 Mk; ,yf;f Njapiy rf;jp  

    epjpar; rl;lk;  

$l;bizj;jy; Mz;L: 2000 

njhopy; Kaw;rpapd; jd;ik  

     * Njapiy Mizahsh; xOq;F tpjpfspd; fPo;  

  Njapiy jsph;fis nfhs;tdT nra;Ak; mbg;gilapd; 

kPJ rpW Njapiyj; Njhl;l chpikahsh;fsplk; gr;ir 

Njapiy jsph;fis nfhs;tdT nra;J cw;gj;jp nra;Ak; 

kw;Wk; rl;l hPjpahf mq;fPfhuk; ngw;w topfspd; Clhf 

Njapiy tpw;gid nra;jy;. 

*   Njapiy gaph; nra;ifahsh;fSf;F tpNrlkhf rpwpa  

Njapiyj; Njhl;l chpikahsh;fSf;FkpfTk; rpwpa 

,yhgk; xd;wpid itj;Jf;nfhz;L rpghhpR nra;ag;gl;l 

nghwpKiw xd;wpd; gpufhuk; cu tiffis fyit 

nra;J tpw;gid nra;jy;.  

          *   thbf;ifahsh;fSf;F cs;@h; re;ijapy; Njapiy  

fyitfis tpepNahfpj;jy;. 

fzf;fha;thsh;fs;    :     mur fzf;fha;thsh; jpizf;fsk;  

tq;fpahsh;  :   ,yq;if tq;fp 
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gzpg;ghsh; rig> fzf;fha;T kw;Wk; Kfhikj;Jtf; FO cWg;gpdh;fs; kw;Wk; 

epiwNtw;W gjtpazp 

 

gzpg;ghsh; rig 

 

01. jpU. tpN[uj;d ntjnfju  -  gzpg;ghsh;/jyth;> rpW Njapiy Njhl;l gptpUj;jp 

mjpfhu rig  

02. jpU. jah mUtpg;nghy          -   gpujk epiwNtw;W mjpfhhp (2016 ngg;uthp 02 tiu) 

03. jpU. netpy; uj;ehaf;f          -   gpujk epiwNtw;W mjpfhhp (2016 ngg;uthp 02 ,d; gpd;)   

04. jpU. B.gP. tpkyNrd          -   gpujk fzf;fhsh;/jpiwNrhp gzpg;ghsh;  

05. jpU. v];.Mh;.v];. b rpy;th  -   nghJ Kfhikahsh;> rpW Njapiy Njhl;l mgptpUj;jp 

mjpfhu rig  

06. jpU. V.lg;.vr;.I.rP. tPuNfhd; -    Nkyjpfr; nrayhsh;> ngUe;Njhl;lf; ifj;njhopy; mikr;R  

07. jpU. vk;.gp. rphpy;         -    gzpg;gghsh;/ nghJ Kfhikahsh;> rpW Njapiy  

Njhl;l mgptpUj;jp mjpfhu rig  

08. jpU. netpy; uj;ehaf;f         -    gzpg;gghsh;/ jiyth;> mfpy ,yq;if rpW Njapiy 

Njhl;l rq;fq;fs; mikg;G/ gpujk epiwNtw;W mYtyh;> 

Njapiy rf;jp epjpak; 

09. jpU. N[.vk;.gp.N[. gz;lhu   -     gzpg;gghsh;/ jiyth;> ,uj;jpdGhp rpW Njapiy  

Njhl;l gpuhe;jpa rq;fq;fs; mikg;G  

10. jpU. lg;.Mh;.v];. fUzhuj;d -  gzpg;gghsh;/ jiyth;> Etnuypah rpW Njapiy  

Njhl;l gpuhe;jpa rq;fq;fs; mikg;G  

11. jpU. Mh;. vk;. FzNrd          -   gzpg;gghsh;/ jiyth;> gJis rpW Njapiy Njhl;l 

gpuhe;jpa rq;fq;fs; mikg;G  

12. jpU. gp.[P. mNgrpq;f     -   gzpg;gghsh;/ jiyth;> fz;b rpW Njapiy  

  Njhl;l gpuhe;jpa rq;fq;fs; mikg;G  

13. jpU. gP.vr;. Rre;j b rpy;th  -    gzpg;gghsh;/ jiyth;> fhyp rpW NjapiyNjhl;l   

gpuhe;jpa rq;fq;fs; mikg;G  

14. jpU. Nf.vy;. Fzuj;d        -    gzpg;gghsh;/ jiyth;> fSj;Jiw rpW Njapiy  

Njhl;l gpuhe;jpa rq;fq;fs; mikg;G  

15. jpU. gP.Mh;.V. uj;ehaf;f         -   gzpg;gghsh;/ jiyth;> Nffhiy rpW Njapiy  

Njhl;l gpuhe;jpa rq;fq;fs; mikg;G  

 

 

,e;j gzpg;ghsh; rig 2016.07.07 Mk; jpfjp tiuapy; ,aq;fpaJ. nfsut ngUe;Njhl;lf; 

ifj;njhopy; mikr;rh; mth;fspdhy; 2016.06.21 Mk; jpfjpad;W rkh;g;gpj;j mikr;ruit 

tpQ;Qhgd ,yf;fk; 37/2016 ,w;F fpilf;fg; ngw;w ,yf;fk; mg/16/1224/726/015-1 kw;Wk; 

2016.07.05 Mk; jpfjpa mikr;ruit jPh;khdj;jpd; gpufhuk; gzpg;ghsh; rig fiyf;fg;gl;L 

mjd; mjpfhuk; ngUe;Njhl;lf; ifj;njhopy; mikr;rpd; nrayhshplk; xg;gilf;fg;gl;lJ.  
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fzf;fha;T kw;Wk; Kfhikj;Jtf; FO 

 

01. jpU. vk;.v];.vr;. nkhn`hl;b -  jiyth;> fzf;fha;T kw;Wk; Kfhikj;Jt FO  

02. jpU. Mh;.A+.gP.Mh;. rpwpth;jd   - miog;ghsh;> fzf;fha;T kw;Wk; Kfhikj;Jt                    

FO 

03. jpU. V.vk;.gP.vk;.gp. mj;jgj;J -  cWg;gpdh;, fzf;fha;T kw;Wk; Kfhikj;Jt FO 

04. jpU. netpy; uj;ehaf;f  - cWg;gpdh;, fzf;fha;T kw;Wk; Kfhikj;Jt FO 

05. jpU. N[.vk;.gp.N[. gz;lhu  - cWg;gpdh;, fzf;fha;T kw;Wk; Kfhikj;Jt FO 

06. jpU. <.V.gP. Mde;j   - cWg;gpdh;, fzf;fha;T kw;Wk; Kfhikj;Jt FO 

 

 

epiwNtw;W mjpfhhpfs; 

 

01. jpU. jah mtpUg;nghy  -     gpujk epiwNtw;W mjpfhhp   

           (2016 ngg;uthp khjk; tiu)  

02. jpU. netpy; uj;ehaf;f  -   gpujk epiwNtw;W mjpfhhp  

                                                                        (2016 ngg;uthp khjk; Kjy; 2016 jpnrk;gh;  

khjk; tiu  

03. jpU. gP.[P.Mh;. jp];]  -   gpujk fzf;fhsh;  

04. jpU. vk;.v];.vr;. nkhn`hl;b  -   cs;sff; fzf;fha;thsh;  

05. jpU. Mh;.A+.gP.Mh;. rpwpth;jd  -   Kfhikahsh; (kdpjtsk; kw;Wk; epUthfk;) 

06. jpU. ep`hy; tPuNrfu          -  Kfhikahsh; (cuk; kw;Wk; cs;@h; Njapiy   

tpw;gid) 

07. jpU. lg;.V.V.v];. [aRe;ju   -   fzf;fhsh;  

08. jpU. rkpy [atpf;uk  -      cs;sff; fzf;fha;T mYtyh;  

09. jpU. V.vr;.rP.nf. fUzhuj;d  -  fzpdp Kiwik epUthfp   

10.  jpU. vk;.V. ,e;jpfuj;d   -  eyd;Ghp mYtyh;  
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 epWtdj;jpd; nraw;ghLfs; gw;wpa RUf;fk; 

 

Njapiyr; rf;jp epjpaj;jpy; Vw;gl;l epjp neUf;fb fhuzkhf epjpaj;ij kPs;fl;likg;Gr; 

nra;tjw;Fj; jPh;khdpf;fg;gl;lJ. mjd; gpufhuk;> 2016 A+d; khjk; 21 Mk; jpfjp 

rkh;g;gpf;fg;gl;l mikr;ruit tpQ;Qhgd ,yf;fk; 37/2016 ,w;Ff; fpilf;fg; ngw;w ,yf;fk; 

mtp/16/1224/726/015-1 kw;Wk; 2016.07.05 Mk; jpfjpa mikr;ruitj; jPh;khdj;jpd; gpufhuk; 

Njapiy rf;jp epjpak; kPs;fl;likg;Gr; nra;ag;gl;lJ.  

 

mbg;gil nraw;ghLfs;  

 

fPo; Fwpg;gpl;Ls;s fUj;jpl;lq;fs; Njapiy rf;jp epjpaj;jpd; fPo; eilKiwg;gLj;jg;gl;l> 

me;jf; fUj;jpl;lq;fspd; njhopw;ghL gw;wp KiwNa gf;f ,yf;fk; 16> 17> 18 kw;Wk; 19 

fspy; tphpthf Fwpg;gplg;gl;Ls;s. 

 

01. Miyf; fUj;jpl;lk; 

02. cuf; fUj;jpl;lk; 

03. cs;@h; Njapiy re;ijg;gLj;jy; jpl;lk 

04. Njapiy rf;jp r%f kw;Wk; eyd;Ghp ghJfhg;Gj; jpl;lk; 

 

njhopw;ghl;L tUkhdk; 

 

kPsha;T Mz;bNy Miy fUj;jpl;lk;> cs;@h; Njapiy re;ijg;gLj;jy; fUj;jpl;lk; kw;Wk; 

cuj; jpl;lk; el;lkPl;Lk; epiyapid mile;Js;sJ. ,J gw;wp ,Wjpf; fzf;F mwpf;ifapy; 

Fwpg;gplg;gl;Ls;sJld;> Nkw;gb fUj;jpl;lq;fs; %yk; 1>2 kw;Wk; 3 vd Fwpg;gpl;l 

fUj;jpl;lq;fs; 2016 Mk; Mz;bd; A+iy khjj;jpd; gpd;dh; ,aq;ftpy;iy.  
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,yhgk; kw;Wk; xJf;fPLfs;  

 

2015 kw;Wk; 2016 ,w;fhd Gus;tpd; njhopw;ghl;bd; ,yhgq;fspd; jfty;fs; gpd;tUkhW. 

     2016 ^&gh& 2015 ^^&gh& 

juF tpw;gidfs; %yk; ngw;w tUkhdk; 95,469,667 525,348,607.00 

cs;@h; Njapiy tpw;gid  2,870,003    28,146,840.00 

cuk; tpw;gid 573,000 14,872,520.00 

%yg;nghUs; tUkhdk; - 2,357.00 

fopT Njapiy tUkhdk; 1,727,187 5,426,424.00 

tpw;gidf; fopT - (277,485.00) 

nkhj;j tUkhdk; 100,639,857.00 573,519,262.00 

tpw;gidr; nryT (147,060,681.00) (552,517,570.00) 

nkhj;j ,yhgk;  (46,420,824.00) 21,001,692.00 

gpw tUkhdq;fs;  152,340,999.00 43,844,841.00 

epUthfr; nryT (178,445,015.00) (188,377,711.00) 

tpw;gid kw;Wk; tpepNahfr; nryTfs; - (14,928,507.00) 

nkhj;j njhopw;ghl;L tUkhdk;  (72,524,840.00) (138,459,686.00) 

epjpr; nryT  (1,755,101.00) (20,073,109.00) 

mur ed;nfhilfs; gjptopj;jy; 43,750,503 119,300,503 

thpf;F Kd; njhopw;ghl;L tUkhdk; (30,529,438.00) (39,232,291.00) 

thp tUkhdk;                       - - 

Njwpa ,yhgk; / el;lk; (30,529,438.00) (39,232,291.00) 

 

gq;fpyhgk; kw;Wk; ifapUg;G  

kPsha;T Mz;bDs; gq;fpyhgk; nrYj;Jtjw;F ,yhgnkhd;W ,y;yhikahy;> gq;fpyhgf; 

nfhLg;gdTfs; Nkw;nfhs;sg;gltpy;iy. 

 

$l;bizf;fg;gl;l tUkhdq;fs; 

2016 Mk; Mz;bDs; &.150,000,000.00 ngWkjpahd njhif jpiwNrhp epjp Vw;ghLfshff; 

fpilf;fg; ngw;Ws;sd.  

 

%yjdr; nryTfs; 

Njapiy rf;jp epjpaj;jpd; Mjdq;fs;> ,ae;jpuq;fs; kw;Wk; cgfuzq;fs; gw;wpa tpguk; 
epjpf; $w;Wf;fspd; Fwpg;G ,yf;fk; 20 %yk; fhl;lg;gl;Ls;sd. 
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gq;fspg;G %yjdk;  

 murhq;ff; nfhLg;gdTfs;   &.150,000,000.00 

 gq;F %yjdk;    &.206,014,150.00 

  

Fj;jif xg;ge;jq;fs; 

2016 Mk; Mz;bNy gpd;tUk; njhopw;rhiy Fj;jiffs;/ Kfhikj;Jt 

nfhs;tdthsh;fSf;F toq;Fjy; njhlh;ghd xg;ge;jq;fspy; ifr;rhj;jplg;gl;ld. 

 

 iufk;Nfhuiy Njapiy rf;jp njhopw;rhiy gzpg;ghsh; rigapd; jPh;khdj;jpd; 

kPJ 2026.06.10 Mk; jpfjpad;W jpf;N`d rpW Njapiyj; Njhl;l mgptpUj;jpr; 

rq;fj;jplk; Fj;jif mbg;gilapy; toq;fg;gl;Ls;sJ.  

 

Njapiy rf;jp epjpaj;ij kPs;fl;likg;Gr; nra;tjw;fhf 2016 A+iy khjk; 21 Mk; 

jpfjpad;W rkh;g;gpf;fg;gl;l mikr;ruit tpQ;Qhgd ,yf;fk; 37/2016 ,w;Ff; fpilf;fg; 

ngw;w ,yf;fk; mtp/16/1224/726/015-1 kw;Wk; 2016.07.05 Mk; jpfjpa mikr;ruitj; 

jPh;khdj;jpd; gpufhuk; njhopw;rhiyfis Fj;jifapy; toq;Ftjw;F Kd;nkhopTfisf; 

Nfhhp Fj;jif kw;Wk; Kfhikj;Jt ngWifahsh;fis Njh;e;njLj;J Fj;jif kw;Wk; 

Kfhikj;Jt toq;fYf;F eltbf;if vLff;g;gl;lJ.  

 

 njudpafy njhopw;rhiy - 2016.12.28 Mk; jpfjpad;W ,uj;jpdGhp   

gpshd;Nl~d; (jdpahh;;) fk;gdpf;F Fj;jif 

mbg;gilapy; toq;fg;gl;Ls;sJ.   

 fpyPkiy njhopw;rhiy  - 2016.11.24 Mk; jpfjpad;W Nf.B. mrq;fh  

gphpajh;~dP FUg;G ,lk; Fj;jif 

mbg;gilapy; toq;fg;gl;Ls;sJ.   

 njdpaha njhopw;rhiy  - 2016.11.17 Mk; jpfjpad;W m[pj; yre;j  

Fzth;jd ,lk; Fj;jif mbg;gilapy; 

toq;fg;gl;Ls;sJ.  

 

chpa rl;lq;fs; kw;Wk; xOq;FtpjpfSld; ,zq;Fjy; 

 

epjpf; $w;Wf;fspy; cs;slf;f Ntz;bAs;s jput hPjpahd epjpr; rPuhf;fq;fSf;F 

topaikf;fpd;w my;yJ Njapiy rf;jp epjpak; my;yJ mjd; mjpfhu vy;iyapDs; cs;s 

rl;lq;fs; my;yJ xOq;FKiwfis kPWk; VNjDnkhU nraw;ghL my;yJ mt;thwhd 

#o;epiy Vw;gltpy;iy vd;gij ehq;fs; cWjpahf Fwpg;gpLfpd;Nwhk;.  
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gzpg;ghsh; rig  

 

Njapiy rf;jp epjpaj;jpd; ,af;Feu;fs; FO gf;f ,yf;fk; 9 ,y; Fwpg;gplg;gl;Ls;sJ. 

Njapiy vuprf;jp epjpaj;jpd; gzpg;ghsu; rig 2016 [_iy 07 Mk; jpfjp tiu 

nraw;gl;lJld;> 2016 [_d; 21 Mk; jpfjp rku;g;gpf;fg;gl;l mikr;ruitg; gj;jpuj;jpd; 

jPu;khdj;jpd;gb gzpg;ghsu; rig fiyf;fg;gl;L mjd; mjpfhuk; Njhl;l mikr;rpd; 

nrayhshplk; toq;fg;gl;lJ. 

 

xg;ge;jq;fs; kw;Wk; cj;Njr xg;ge;jq;fs; njhlh;gpy; gzpg;ghsh; rigapd; njhlh;G  

 

ve;jnthU ,af;FeUk; NeubahfNth my;yJ kiwKfkhfNth 2016 [_iy khjk; 07 Mk; 

jpfjpad;W gzpg;ghsh; rig fiyf;fg;gLk; tiuapyhd fhyg; gFjpapDs; ve;jnthU 

xg;ge;jk; my;yJ cj;Njr xg;ge;jk; njhlh;ghf ve;jnthU nghWg;gpidAk; 

nfhz;bUj;jyhfhJ. 

 

gzpg;ghsh;;fspdhy; mth;;fSf;F ahNjDnkhU cwT my;yJ rpwg;Gj; jd;ikAila 

tplaq;fs; njhlh;ghf thf;fspf;f Ntz;ba re;ju;g;gq;fspy;> Fwpj;j tplaj;jpw;F Kd;dh; 

jkJ cwT my;yJ Kf;fpaj;Jtk; gw;wp  gzpg;ghsh; rigapd; Vida gzpg;ghsh;fsplk; 

mwptpg;gjw;Fk; kw;Wk; thf;fspg;gjpy; ,Ue;J tpyfp ,Ug;gjw;Fk; rk;ge;jg;gl;l gzpg;ghsh; 

rigapd; cWg;gpdu; nghWg;ghf ,Ug;ghh;.  

 

Rw;whly; ghJfhg;G  

 

Njapiy rf;jp epjpaj;jpd; midj;J tzpf eltbf;iffSk; Rw;Wr;#oiy ve;j tifapYk; 

ghjpf;fhJ. Njapiy rf;jp epjpaj;jpd; nfhs;ifahf miktJ> Rw;Wr;#oYf;F ghjpg;igf; 

Fiwg;gJk;> chpa mjpfhupfSld; cwtpidg; Nkk;gLj;JtJk; kw;Wk; rk;ge;jg;gl;l 

tpjpKiwfSf;F mika nraw;gLtJkhFk;.  

 

eltbf;iffs; 

 

Ie;njhif jahhpf;fg;gLk; jpdj;jd;W ,lk;ngw;W te;j rk;gtq;fs; ,Uf;ftpy;iy 

vd;gJld;> vdNt kPsj; jahhpj;jy; my;yJ epjpf; $w;Wf;fspd; njspTgLj;jnyhd;W 

Njitg;gltpy;iy. 

 

njhlh;e;J nry;Yk; vz;zf;fU 

 

Njapiy rf;jp; epjpakhdJ vjpu;fhyj;jpy; ,Uf;Fk; vd;w mDkhdj;jpd; mbg;gilapy; epjp 

mwpf;iffs; jahupf;fg;gl;Ls;sJld;> ,e;j vz;zf;fUitg; gad;gLj;jp> nrhj;Jf;fs; kw;Wk; 

nghWg;Gf;fis eilKiw kw;Wk; eilKiw my;yhjit vd tifg;gLj;jg;gl;L epjp 

mwpf;iffspy; Fwpg;gplg;gl;Ls;sd.  
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midj;J gq;Fjhuu;fSf;Fk; midj;J cupikNfhuy;fSf;Fk; epahakhd 

guprPyid 

 

vkJ gq;Fjhuu;fspd; mDruizapidg; ghuhl;Lk; mNj Neuk;; midj;J gq;Fjhuu;fSf;Fk; 

epahakhd mf;fiwapid toq;Ftjw;F Njapiy rf;jp epjpaj;jpdhy;; midj;J 

Kaw;rpfSk; Nkw;nfhs;sg;gl;Ls;sd. 

 

fzf;fha;T mYtyh;fs; 

 

2016 jpnrk;gh; khjk; 31 Mk; jpfjpAld; Kbtile;j Mz;bw;Fhpa Njapiy rf;jp 

epjpaj;jpd; epjpf; $w;Wf;fis fzf;fha;T nra;jy; ,yq;if rdehafr; Nrhryprf; 

Fbaurpd; murpayikg;Gr; rl;lj;jpd; 154 MtJ cWg;Giuapd; Vw;ghLfspd; gpufhuk; 1971 

Mk; Mz;bd; 38 Mk; ,yf;f epjpr; rl;lj;jp   d; 13(1) gphptpd; gpufhuk; fzf;fha;thsh; 

jiyik mjpgjpapd; MNyhridapd; gpufhuk; Nkw;nfhs;sg;gl;lJ. 
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Njapiy rf;jp Njapiyj; njhopw;rhiyfs ; 
 

     1. gJis khtl;lk; 

 g];]iu Njapiy rf;jp njhopw;rhiy    

     2. Etnuypah khtl;lk; 

 nfg;ngl;bnghy Njapiy rf;jp njhopw;rhiy      

 nfhj;kiy Njapiy rf;jp njhopw;rhiy (kfhtyp mgptpUj;jp mjpfhurigapdhy; 

Fj;jif mbg;gilapy;) 

 kfhtyp Njapiy rf;jp njhopw;rhiy      

 

 3. fSj;Jiw khtl;lk; 

 iufk;Nfhuiy Njapiy rf;jp njhopw;rhiy  

   

4. fhyp khtl;lk; 

 vy;gpl;ba Njapiy rf;jp njhopw;rhiy 

 ty`d;J}t Njapiy rf;jp njhopw;rhiy            

 

5. ,uj;jpdGhp khtl;lk;  

 fpyPkiy Njapiy rf;jp njhopw;rhiy 

 gyq;nfhil Njapiy rf;jp njhopw;rhiy      

 nghj;Jg;gpl;ba Njapiy rf;jp njhopw;rhiy    

 

6. khj;jiw khtl;lk; 

 njdpaha Njapiy rf;jp njhopw;rhiy    

 khuty Njapiy rf;jp njhopw;rhiy     

 

7. Nffhiy khtl;lk; 

 njudpafiy Njapiy rf;jp njhopw;rhiy    

 Gyj;nfh`{gpl;ba Njapiy rf;jp njhopw;rhiy (eph;khzk; G+h;j;jp nra;ag;gltpy;iy)

  

8.  cuk; kw;Wk; cs;@h;  Njapiy re;ijg;gLj;jy; fUj;jpl;lk;  

 cug; gphpT kw;Wk; cs;@h; Njapiy re;ijg;gLj;jy; gphpT 

 fyit nra;Ak; njhopw;rhiy mukdnfhy;y> n`huid   
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epjp kw;Wk; njhopw;ghl;L kPsha;T 
 

 

Njapiy rf;jp njhopw;rhiy fUj;jpl;lk; 
 

9.2.1. nfhYe;J toq;fy; kw;Wk; KbTg; nghUs; Njapiy cw;gj;jp  
 

nfhYe;J ,iy nfhs;tdT nra;jy; kw;Wk; KbTg; nghUs; Njapiyapd;  

msT (fp.fp.) 2016 
 

njhopw;rhiy nfhs;tdT nra;j 

nfhYe;jpd; msT 

cw;gj;jp nra;j 

Njapiyapd; msT 

Vida tplaq;fs 

gyhq;nfhil %lg;gl;Ls;sJ. 

njdpaha 10,993           2,317 2016 rdthp khjk;  

vy;gpl;b 32,223          6,928 2016 

nfg;ngl;bnghy 18,962          4,077 2016 

nfhj;kiy cw;gj;jpg; gzpfs; epWj;jg;gl;Ls;sd 

kfhtyp 13,541         2,911.5 2016.04/05 

khuty cw;gj;jpg; gzpfs; epWj;jg;gl;Ls;sd 

g];]u 14,316         3,078 2016.04/05 

iufk;Nfhuiy 263,624 52,818.75 
2016 [{d; khjk; 

tiuapy;  

ty`d;J}t 17,939         3,857 2016.02 

njudpafy cw;gj;jpg; gzpfs; epWj;jg;gl;Ls;sd 
 

 njujpafy njhopw;rhiy - 2016.12.28 Mk; jpfjpad;W ,uj;jpdGhp   

gpshd;Nl~d; (jdpahh;;) fk;gdpf;F Fj;jif 

mbg;gilapy; toq;fg;gl;Ls;sJ.   

 fpyPkiy njhopw;rhiy - 2016.11.24 Mk; jpfjpad;W Nf.B. mrq;fh  

gphpajh;~dP FUg;Gtplk; Fj;jif mbg;gilapy; 

toq;fg;gl;Ls;sJ.   

 njdpaha njhopw;rhiy - 2016.11.17 Mk; jpfjpad;W m[pj; yre;j  

Fzth;jdtplk; Fj;jif mbg;gilapy; 

toq;fg;gl;Ls;sJ. 

 iufk;Nfhuiy njhopw;rhiy - 2016.06.10 Mk; jpfjpad;W jpf;N`d rpW  

Njapiy Njhl;l mgptpUj;jp rq;fj;jplk; Fj;jif 

mbg;gilapy; toq;fg;gl;Ls;sJ. 
 

 

njdpaha Njapiy rf;jp njhopw;rhiyapd; Njapiy cw;gj;jpg; gzpfs; 2016 [dtup 

khjj;jpw;Fg; gpd;du; Nkw;nfhs;sg;gltpy;iy. 2016 Mk; Mz;by;> Njapiy rf;jp epjpaj;jpd; 

njhopw;rhiyfshy; KbTg; nghUs; Njapiy 75>987 fpNyh fpuhk; cw;gj;jp 

nra;ag;gl;Ls;sJ. Njapiy rf;jp epjpak; 2016 Mk; Mz;bNy Njapiy cw;gj;jp 

tUkhdkhf 95.47 kpy;ypad; &gh njhifapid <l;bAs;sJ. 
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Njapiy rf;jp cuf; fUj;jpl;lk; 
 

Njapiy rf;jp cuf; fUj;jpl;lk; n`huid> mukdnfhy;y gpuNjrj;jpy; ,aq;fp tUtJld;> 

mq;F Njapiy> ,wg;gh; kw;Wk; fUth Mfpa gaph;fSf;Fj; Njitahd cuj;jpid 

cw;gj;jp nra;jy; kw;Wk; re;ijg;gLj;jy; vd;gd ,lk;ngw;wd. vdpDk; Njapiy rf;jp 

epjpaj;jpy; 2016 Mz;L ,lk;ngw;w epjp neUf;fb fhuzkhf Vw;gl;l njhopw;gL %yjd 

jl;Lg;ghl;bdhy; cu cw;gj;jpia Nkw;nfhs;tjw;Fj; Njitahd mbg;gil cuj;jpid 

nfhs;tdT nra;tjw;F Kbahj xU epiy Vw;gl;lJld;> mjd; fhuzkhf cuf; 

fUj;jpl;lk; e~;lkilAk; epiyf;F cs;shdJ.   

 

cu tUkhdk; - 2015 ,Ue;J 2016  

 

njhFjp 
2015 

2016 

ngWkjp (&.) 14,592,678 573,000 

 

 

Njapiy rf;jp epjpaj;jpDs; nraw;gl;l cuf; fUj;jpl;lk; 2016 A+d; khjk; 21 Mk; jpfjp 

rkh;g;gpf;fg;gl;l mikr;ruit tpQ;Qhgd ,yf;fk;  37/2016 ,w;Ff; fpilf;fg; ngw;w 

,yf;fk; mg/16/1224/726/015-1 kw;Wk; 2016.07.05 Mk; jpfjpad;W fpilf;fg; ngw;w 

mikr;ruitj; jPh;khdj;jpd; gpufhuk; %btpLtjw;F eltbf;if vLf;fg;gl;lJ.  
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Njapiy rf;jp cs;@h; Njapiy re;ijg;gLj;jy; gphpT 

 

cs;@h; Njapiy re;ijg;gLj;jy; tUkhdk; 2015 ,Ue;J 2016 Mk; Mz;L tiu  
 

 

njhFjp 2015 2016 
cs;@h; Njapiy 
re;ijg;gLj;jy; (&.) 2,830,159 2,848,418 

 

 

Njapiy rf;jp epjpaj;jpDs; nraw;gl;l cs;@h; Njapiy re;ijg;gLj;jy; fUj;jpl;lk; 2016 

A+d; khjk; 21 Mk; jpfjp rkh;g;gpf;fg;gl;l mikr;ruit tpQ;Qhgd ,yf;fk;  37/2016 

,w;Ff; fpilf;fg; ngw;w ,yf;fk; mg/16/1224/726/015-1 kw;Wk; 2016.07.05 Mk; jpfjpad;W 

fpilf;fg; ngw;w mikr;ruitj; jPh;khdj;jpd; gpufhuk; %btpLtjw;F eltbf;if 

vLf;fg;gl;lJ.  
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Njapiy rf;jp r%f kw;Wk; eyd;Ghp ghJfhg;Gj; jpl;lk; 

,e;j eyd;Ghp fhg;gPl;L epjpahdJ rpW Njapiy Njhl;l cupikahsu;fSf;Fs;s xNunahU 

eyj;jpl;lkhFk;. xU cWg;gpdu; MAl;fhy cWg;Ghpikapidg; ngw;Wf;nfhs;tjw;fhf      

&.2>400 njhifapidr; nrYj;j Ntz;Lk;. ,e;jg; gphpthdJ Njapiy rf;jp epjpaj;jpd; 

fPOs;s xU Kf;fpakhd gphpthff; Fwpg;gplyhk;.  

 

 

eyd;Ghp jpl;lj;jpd; Kd;Ndw;wk; - 2014 Mz;L Kjy; 2016 Mz;L tiu  

 

 
Mz;L nrYj;jp 

gadhspfspd; 
vz;zpf;if 

gad;ngw;w 
njhifapd; 
ngWkjp &.  

2014 505  9,471,548.00 

2015 537 10,014,315.79 

2016 633 12,202,796.00 

 

 

2014 Mk; Mz;L Kjy Njapiy rf;jp r%f eyd;Ghp fhg;gPl;Lj; jpl;lj;jpw;F Gjpa 

mq;fj;jth;fis Nrh;j;Jf;nfhs;stpy;iy vdpDk; 2016 Mk; Mz;bNy 633 gadhspfSf;F 

&. 12,202,796.00 ngWkjpahd njhif nrYj;jg;gl;Ls;sJ.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 

 

gq;Fjhuh;fs; / rk gq;Ffs; 

               (&.) 

 1.   ,yq;if murhq;fk; (Muk;g %yjdk;)   437,505,030.22 

  11. rpW Njapiy Njhl;l chpikahsh;fs;  

     m.  gq;Fjhuh;fspd; gq;fspg;G (gq;fhsh;fs;)  206,014,150.00 

     M.     Njapiy rf;jp mq;fj;jth;fspd; gq;fspg;G 135,243,850.00 

 

gq;F xd;wpd; mbg;gil tUkhdk; 2012 Mk; Mz;Lk; Kjy; 2016 Mk; Mz;L tiuapy;  
 

Mz;L xU gq;Ff;fhd Muk;g 

tUtha; (&.) 

2012 3.93 

2013 (2.88) 

2014 (6.20) 

2015 (1.90) 

2016 (1.48) 

 

Njapiy rf;jp gq;F toq;fy; gw;wpa tpguk;  
 

nfhs;tdT nra;j gq;Ffspd; 
vz;zpf;if 

nfhs;tdT nra;j gq;Fjhuh;fspd; 
vz;zpf;if 

 

1 - 24 19,781 

25 - 50 18,342 

51 - 100 19,876 

101 - 200 16,883 

201 - 300 6,007 

301 - 400 1,243 

401 - 500 3,784 

501 - 1,000 4,985 

1001 - 2,000 1,835 

2001 - 3,000 775 

3,001 - 4,000 101 

4,001 - 5,000 476 

5,001 - 10,000 333 

10,001 < 4 
nkhj;jk; 94,425 

 

2002 Nk; Mz;bNy Njapiy rf;jp gq;F toq;fy; Muk;gpf;fg;gl;lJld;> mjD}lhf &. 

10/=ngWkjpahd gq;Ffs; toq;fg;gl;ld. 20,900,000 gq;Ffs; Njapiy rf;jp mq;fj;jth;fs;  

94,425  NghpilNa toq;fp &.209,000,000/- ngWkjpahd njhifapid cioj;J 

mj;njhifapid Njapiy rf;jp epjpaj;ij epWTtjw;fhf <LgLj;jg;gl;Ls;sJ.  
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Njapiy rf;jp epjpak; 

2016 jpnrk;gh; 31 Mk; jpfjpAld; Kbtile;j Mz;bw;Fhpa tphpthd tUkhdf; $w;W    

  Fwpg;G 2016 2015 

tUkhdk; 6 
                   
100,639,857  

                   
573,519,262  

tpw;gidr; nryT   (147,060,681) (552,517,570) 

nkhj;j ,yhgk;   (46,420,824) 
                      
21,001,692  

        

gpw tUkhdk; 7 
                   
152,340,999  

                      
43,844,841  

tpw;gid tpepNahfr; nryTfs;   
                                         
-  (14,928,507) 

epUthfr; nryTfs;   (178,445,015) (188,377,711) 

njhopw;gL ,yhgk; /(el;lk;)    (72,524,840) (138,459,685) 

        

tl;b tUkhdk; 8 
                            
588,508  

                            
394,909  

tl;br; nrytpdk; 8 (2,343,609) (20,468,018) 

murhq;f nfhilfis gjptopj;jy; kPsg;ngwy;    
                      
43,750,503  

                   
119,300,503  

thpf;F Kd; ,yhgk; /(el;lk;)    (30,529,438) (39,232,291) 

tUkhd thpr; nrytpdk;   
                                         
-  

                                       
-    

Mz;bw;Fhpa ,yhgk; /(el;lk;)     (30,529,438) (39,232,291) 

        
gq;F xd;wpd; Muk;g <l;ly;/(el;lk;)  (&.)                                     
11 11 (1.48) (1.90) 

        

Mz;bw;Fhpa ,yhgk; /(el;lk;)     (30,529,438) (39,232,291) 

gpw tphpthd tUkhdk;    
                                         
-  

                                         
-  

gpw tphpthd tUkhdk;/(el;lk;)     (30,529,438) (39,232,291) 

    

    05 Kjy; 25 tiuapyhd gf;fq;fspy; tUfpd;w fzf;fPl;Lf; nfhs;iffs; kw;Wk; epjpf;  

$w;Wf;fs; njhlh;ghd Fwpg;Gf;fs; ,e;j epjp $w;Wf;fspd; mj;jpahtrpa gFjpnahd;whFk;  
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Njapiy rf;jp epjpak; 
2016 jpnrk;gh; 31 ,y; epjp epiy gw;wpa $w;W  

  Fwpg;G 2016 2015 

nrhj;Jf;fs;       

eilKiway;yhr; nrhj;Jf;fs;       

Mjdq;fs;> nghwpj;njhFjp kw;Wk; cgfuzq;fs;  12      272,543,007      285,261,613  

mUtr; nrhj;Jf;fs;  - fzpdp nkd;nghUs;  13          2,600,000          2,600,000  

%yjPl;Lr; nrhj;Jf;fs; 14        31,709,123        33,433,585  

Kjph;e;j / Kjph;r;rpailahj gaph; nra;if 15        13,932,571        14,158,054  

epiyahd itg;Gf;fspy; KjyPL                             -        14,879,240  

nkhj;j eilKiway;yhr; nrhj;Jf;fs;        320,784,701      350,332,492  

eilKiw nrhj;Jf;fs;       

nghUs; iapUg;G 17          4,387,922        69,590,593  

th;j;jf kw;Wk; gpw fpilf;f Ntz;bait 18      271,543,470      270,897,621  

epajpr;rl;l fpilf;f Ntz;bait 19          2,790,822          2,790,822  

gzKk; gzj;jpw;Fr; rkkhditAk; 20        44,134,539          3,181,092  

nkhj;jr; nrhj;Jf;fs;        322,856,753     346,460,128  

nkhj;jr; nrhj;Jf;fs;        643,641,454      696,792,620  

chpikahd;ik kw;Wk; nghWg;Gf;fs;       

chpikahd;ik        

toq;fpa %yjdk; 21      206,014,150      206,014,150  

cz;ik ,Ug;G 21        50,249,773        50,249,773  

epWj;jp itj;j ciog;G (gw;W) 21 (398,528,527) (367,912,464) 

nkhj;j chpikahd;ik   (142,264,604) (111,648,541) 

eilKiway;yh nghWg;Gf;fs;       

mq;fj;Jt gq;fspg;Gj; njhif epjpak; 22      135,243,850      135,221,950  

murhq;f nfhilfs; 23      218,752,515      262,503,018  
t/g fYNghtpl;bahd Njapiy Miy fk;gdp (Fj;jif 
Kw;gzk;)  24        48,833,264        48,833,264  

tl;bf;fhd fld;ngwy; (eilKiway;yh gFjp)  25           6,008,533  

Xa;T+jpa ed;ik nghWg;Gf;fs; 26        59,135,276        28,521,886  

nkhj;j eilKiway;yh nghWg;Gf;fs;        461,964,905      481,088,651  

eilKiw nghWg;Gf;fs;       

th;j;jf kw;Wk; gpw nfhLf;f Ntz;bait 27      318,946,968      309,758,086  

rl;lthf;ff; nfhLf;f Ntz;bait 28          4,545,276          4,545,276  

tq;fp Nkyjpfg; gw;W 20              448,909        13,049,148  

         323,941,153      327,352,510  

nkhj;j nrhj;Jf;fs; kw;Wk; nghWg;Gf;fs;        643,641,454      696,792,620  

    05 Kjy; 25 tiuapyhd gf;fq;fspy; tUfpd;w fzf;fPl;Lf; nfhs;iffs; kw;Wk; epjpf;  
$w;Wf;fs; njhlh;ghd Fwpg;Gf;fs; ,e;j epjp $w;Wf;fspd; mj;jpahtrpa gFjpnahd;whFk;.  
,e;j epjpf; $w;Wf;fis rkh;g;gpf;Fk; nghWg;G ngUe;Njhl;lf; ifj;njhopy; mikr;rpd;   
nrayhsUf;F chpj;jhFk;. 

   
    

    gp.vy;.V.N[. jh;kfPh;j;jp  gP.v];.vk;. NrdhBu  

nrayhsh; gpujk epjp mYtyh; 

ngUe;Njhl;lf; ifj;njhopy; mikr;R ngUe;Njhl;lf; ifj;njhopy; mikr;R 
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Njapiy rf;jp epjpak; 

2016 jpnrk;gh; 31 Mk; jpfjpAld; KbTw;w Mz;bw;Fhpa epjpg; gha;r;ry; $w;W  
  2016 2015 

njhopw;ghl;L eltbf;iffspd; epjpg; gha;r;ry;     

thpf;F Kd; ,yhgk; / (el;lk;)   (30,529,438) (39,232,292) 

gpd;tUk; tplaq;fSf;fhd rPuhf;fq;fs;     

ngWkhdj; Nja;T xJf;fq;fs;      14,356,442       31,858,162  

murhq;f nfhilfs; ngWif - kPz;LtUk; (150,000,000)                       -  

murhq;f nfhilfs; ngWkhdj; Nja;T (43,750,503) (119,300,503) 

Kjph;e;j gaph;kPJ ngWkhdj; Nja;T           225,483            860,510  

Fj;jif $yp ngWkhdj; Nja;T - t/g fYNghtpl;bahd Njapiy 
Miy fk;gdp  

                             
-  (1,166,736) 

gzpf;nfhilf;fhd xJf;fy;fs;      32,335,941         5,791,088  

tl;b tUkhdk; (588,508) (394,909) 

tl;br; nrytpdk;        2,343,609       20,468,018  

njhopw;gL %yjd khw;wy;fSf;F Kd;dh; njhopw;ghl;L ,yhgk;/(el;lk;)   (175,606,974) (101,116,662) 

 njhopw;gL %yjd khw;wy;fs;      

nghUs; ifapUg;G      65,202,671       44,460,337  

tpahghu kw;Wk; gpw tUkjpfs; (645,849) (7,845,510) 

rl;lthf;f tUkjpfs;                       -            624,991  

tpahghu kw;Wk; gpw nrd;kjpfs; 9,188,883 (5,733,592) 

rl;lthf;f nrd;kjpfs;                       -            946,074  

njhopw;ghl;L eltbf;iffs; %yk; fpilj;j gzk; (101,861,269) (68,664,362) 

nrYj;jpa gzpf;nfhilfs;  (1,722,551) (3,700,585) 

nrYj;jpa tl;bj; njhif (2,343,609) (20,468,018) 

 njhopw;ghl;L eltbf;iffspd; nkhj;j epjpg; gha;r;ry; (105,927,429) (92,832,965) 

 KjyPl;L eltbf;iffspd; nkhj;j epjpg; gha;r;ry;     

Mjdq;fs;> nghwpj;njhFjp kw;Wk; cgfuzq;fspd; nfhs;tdT                          -  (3,762,769) 

 mUtr; nrhj;Jf;fspd; nfhs;tdT                        -  (165,000) 

Kjpuhd gaph;fspd; nfhs;tdT                         -  (1,590,656) 

epiy itg;Gf;fspd; Kjph;T kw;Wk; Vida nrhj;Jf;fs; %yk; ngw;w tUkhdk;      14,879,240  (6,467,261) 

murh;f nfhilfspd; ngWif   150,000,000       50,000,000  

t/g fYNghtpl;bahd Njapiy Miy fk;gdpapd; Kw;gz Fj;jif $yp                          -      50,000,000  

ngw;w tl;b           588,508            394,909  

KjyPl;L nraw;ghLfspy; <LgLj;jpa Njwpa njhif    165,467,748       88,409,223  

මූepjp nraw;ghLfs; %ykhd epjpg; gha;r;ry;     

mq;fj;jth;fspd; gq;fspg;Gf; fl;lzk;              21,900              37,200  

ngw;w ePz;lfhyf; fld;                        -                       -  

fld; kPsr; nrYj;jy; (6,008,533) (12,372,864) 

epjpr; nraw;ghLfspy; <LgLj;jpa Njwpa njhif (5,986,633) (12,335,664) 

Mz;L fhyg; gFjpapy; fhRk; fhR rhh;e;jitAk; Njwpa khw;wy;fs;       53,553,686  (16,759,406) 

tUl Muk;gj;jpy; fhRk; fhR rhh;e;jitAk; (9,868,056)        6,891,350  

tUl Muk;gj;jpy; fhRk; fhR rhh;e;jitAk; (Fwpg;G 20)      43,685,630  (9,868,056) 

   05 Kjy; 25 tiuapyhd gf;fq;fspy; tUfpd;w fzf;fPl;Lf; nfhs;iffs; kw;Wk; epjpf;  

$w;Wf;fs; njhlh;ghd Fwpg;Gf;fs; ,e;j epjp $w;Wf;fspd; mj;jpahtrpa gFjpnahd;whFk;  
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Njapiy rf;jp epjpak; 
 2016 jpnrk;gh; 31 Mk; jpfjpAld; Kbtile;j Mz;bw;Fhpa chpik khw;wy; 

$w;W    
   toq;fpa kPs;kjpg;gPl;L epWj;jp itg;G nkhj;jk; 

  %yjdk; ,Ug;G <l;ly;fs;   

      (හරට)   

2015 jpnrk;gh; 31 ,y; kPjp 

   
206,014,150  

    
50,249,773  (367,912,464) (111,648,541) 

Mz;bw;Fhpa ,yhgk; / (el;lk;)     (30,529,438) (30,529,438) 

Mz;bw;Fhpa rPuhf;fq;fs; nra;tjw;F 
Kd;     (86,625) (86,625) 

2016 jpnrk;gh; 31 ,y; kPjp 

   
206,014,150  

    
50,249,773  (398,528,527) (142,264,604) 

  
 

  
 

  

          

     

     05 Kjy; 25 tiuapyhd gf;fq;fspy; tUfpd;w fzf;fPl;Lf; nfhs;iffs; kw;Wk; epjpf;  

$w;Wf;fs; njhlh;ghd Fwpg;Gf;fs; ,e;j epjp $w;Wf;fspd; mj;jpahtrpa gFjpnahd;whFk;  
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gf;f ,yf;fk; - 05 

 

Njapiy rf;jp epjpak; - 2016 

2016 rk;gH 31 ,y; Kbtile;j Mz;bw;fhd epjpf;$w;Wf;fs; gw;wpa Fwpg;Gf;fs; 

1. epWtdrhh; jfty;fs;    

1.2 nghJ tplaq;fs; 

,q;F ,jdfj;Jg; gpd;dh;; "epjpak;" vd;W miof;fg;gLfpd;w Njapiy rf;jp epjpak;> 
2000 Mk; Mz;bd; 47 Mk; ,yf;f ghuhSkd;wr; rl;lj;jpd; fPo; ,yq;ifapy; 
epWtg;gl;l epjpakhFk;. ,e;j epjpaj;jpd; gjpT nra;ag;gl;l mYtyfk; 10Mk; khb> 
2Mk; fl;lk;> nrj;rpupgha> gj;juKy;y> vDk; ,lj;jpy; mike;Js;sJ. ,e;j epjpapd; 
Kf;fpa Nehf;fkhf miktJ Nghl;bj; jd;ikkpf;f re;ijapy; jukhd Njapiyia 
cw;gj;jp nra;tjd; %yk; rpW Njapiyj; Njhl;l cupikahsu;fSf;F epahakhd 
tpiyapy; cs;sPLfis toq;Ftjd; Clhf mtu;fs; cw;gj;jp nra;Ak; Njapiy 
nfhOe;jpw;F ey;y tpiy ngw;Wf; nfhLj;J   mth;fsJ nghUshjhuk; kw;Wk; r%f 
epiyia cau;j;JtjhFk;.  

  

1.3 gpujhd nraw;ghLfs; kw;Wk; njhopw;ghLfspd; jd;ikfs;  

Njapiy rf;jp epjpaj;jpd; gpujhd nraw;ghLfshf miktJ Njapiy kw;Wk; cuk; 
cw;gj;jp nra;jYk; re;ijg;gLj;jYk; MFk;. 

 

 
1.4 Njapiy rf;jp epjpaj;ij kWrPuikj;jy;  

2016 Vg;uy; khjkstpy; epytug;gb> Njapiy rf;jp epjpaj;jpw;Fr; nrhe;jkhd gd;dpnuz;L 
Njapiy njhopw;rhiyfspy; %d;W kl;LNk ,aq;fp te;jd. rpwpa Njapiy Njhl;l 
chpikahsh;fspd; Njapiy njhOe;JfSf;F nrYj;j Ntz;ba epYitj; njhif> 
Copau;fspd; rk;gsk;> njhopyhsu; Cjpak; kw;Wk; Vida ehshe;j nryTfs; 55.8 kpy;ypad; 
&ghthff; fhzg;gl;lJld;> Njapiy jufu;fspd; Kd;gzk;/fld;fs; vd;gd 64 kpy;ypad; 
&ghthff; fhzg;gl;lJ. gzk; nrYj;jhikahy;> njhopw;rhiyfSf;F mtw;wpd; nfhs;ssit 
tpl Fiwthd Njapiy njhOe;Jfs; fpilf;fg; ngw;wJld; me;j Njapiy 
njhopw;rhiyfspy; cw;gj;jp nra;ag;gl;l Nfapiyia tpw;gid nra;jjd; %yk; fpilf;fg; 
ngw;w gzk; KOtJk; jufh;fs; %yk; mwtplg;gl;ld. 2015.12.31 Mk; jpfjpad;W Njapiy 
rf;jp epjpaj;jpd; jpuz;l el;lk; 367.9 kpy;ypad; &ghthFk;. 

vdNt> ngUe;Njhl;lf; ifj;njhopy; mikr;rhpdhy; 2016.04.04> 2016.06.21 kw;Wk; 2016.07.21 
Mfpa jpfjpfSila mikr;ruit tpQ;Qhgdq;fs; %d;wpid mikr;ruitaplk; rkh;g;gpj;J 
Njapiy rf;jp epjpaj;ij kWrPuikg;gjw;F mDkjp Nfhug;gl;lJld;> gpd;tUkhW mq;fPfhuk; 
toq;fg;gl;lJ.  

 m.  Njapiy rf;jp epjpaj;jpd; gzpg;ghsu; rigapd; nraw;ghLfis cldbahf 
,ilepWj;Jjy;> me;j mjpfhuq;fis ngUe;Njhl;l mikr;rpd; nrayhsUf;F 
toq;Fjy; kw;Wk; Njapiy rf;jp epjpaj;Jld; njhlu;Gilajhf vjpu;fhy 
eltbf;iffs; njhlh;gpy; ngUe;Njhl;lf; ifj;njhopy; mikr;rpd; nrayhsu; 
kw;Wk; epjp mikr;rpd; nrayhsu; MfpNahhpdhy; KbntLj;jy;. 

 

M. epWtdj;jpw;Fr; nrhe;jkhd 12 njhopw;rhiyfspd; Kfhikj;Jtj;jpid Fj;jif 
mbg;gilapy; ntsp jug;gpdhplk; xg;gilj;jy;. 

 

,. rpwpa Njapiy;j; Njhl;l chpikahsh;fspd; eyd; fUjp Kd;ndLj;J tug;gLfpd;w 
eyd;Ghp fhg;gPl;Lf; fUj;jpl;lj;ij rpwpa Njapiy Njhl;l mgptpUj;jp mjpfhu 
rigaplk; xg;gilj;jy;. 
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njhopw;rhiyfis Fj;jiff;F tpLtjd; %yk; fpilf;Fk; tUkhdj;ij 
gq;Fjhuu;fSf;F ed;ikfis toq;fTk; kw;Wk; eyd;Gup fhg;GWjpj; jpl;lj;jpy; 
,Ue;J njhopw;rhiyfspd; gzpfSf;fhf nrytplg;gl;l 135 kpy;ypad; &gh 
njhifapid kPs;epug;G nra;tjw;fhf <LgLj;Jtjw;F eltbf;if vLj;jy; kw;Wk; 
mjd; gpd;dh; kPjKs;s tup tUkhdj;ij nghJ jpiwNrhpapy;  tuT itj;jy;. 

 

c. Njapiy rf;jp epjpaj;jpdhy; elhj;jpr; nry;yg;gl;l cuj; jpl;lk; kw;Wk; cs;@h; 
Njapiy re;ijg;gLj;jy; jpl;lk; vd;gtw;wpid %btpLtjw;f eltbf;if vLj;jy;. 

 
C. Kfhikj;Jt Nritfs; jpizf;fsj;jpd; cld;ghl;bd; Ngupy;> Njapiy rf;jp 
epjpaj;jpd; jiyik mYtyfj;jpy; 46 epue;ju Copau;fs; mikr;rpd; fPOs;s NtW 
epWtdq;fspy; fhzg;gLk;; ntw;wplq;fSf;F epakpj;jy; kw;Wk; ntw;wplq;fs; ,y;yhj 
gl;rj;jpy;> kpif Copah;fs; mbg;gilapy; mtu;fSf;F tpNrlkhf mikAk; tifapy; 
me;j epWtdq;fSf;F ,izg;Gr; nra;jy;. 
 

v. njhopw;rhiy Copau;fisr; Nru;e;j 74 Nghpd; Nritia KbTWj;jp njhopy; Mizahsh; 
ehafj;jpd; kw;Wk; gpw rk;ge;jg;gl;l jug;gpdupd; mwpTWj;jy;fspd;gb ,og;gPl;Lj; 
jpl;lnkhd;wpidr; nraw;gLj;Jjy;> njhopw;rhiyfspy; gzpGupAk; 371 njhopyhsu;fspd; 
Nritiaj; njhlu Fj;jifjhuu;fSld; ,zf;fg;ghl;bw;F tUjy; kw;Wk; mt;thW 
,zf;fg;ghl;bid vl;l Kbahj gl;rj;jpy;> mtu;fspd; Nritia KbTWj;jp NkNy 
Fwpg;gpl;Ls;sthW ,og;gPl;Lj; jpl;lnkhd;wpid nraw;gLj;Jjy;.   

 
V. Njapiy rf;jp epjpaj;jpy; ehshe;j kw;Wk; xg;ge;j mbg;giapy; gzpahw;Wfpd;w 

Copah;fspd; Nritapid cldbahf KbTWj;jy;. 
 
I. jufu;fsplkpUe;J ngwg;gl;l fld;fisj; jPu;g;gjw;Fk;> rpwpa Njapiyj; Njhl;l 

chpikahsh;fspd; Njapiy nfhOe;JfSf;F nfhLg;gdTfisr; nra;tjw;Fk;> 

gzpahsu;fs;/njhopyhsu;fSf;Fr; nrYj;jg;glhj rk;gsk; kw;Wk; Cjpaq;fisr; 
nrYj;Jtjw;Fk; kw;Wk; FWfpa fhyg; nghWg;Gfisj; jPu;g;gjw;Fk; nghJ 
jpiwNrupapypUe;J Njapiy rf;jp epjpaj;jpw;F &.167.87 kpy;ypad; &gh njhifapid 
xJf;fPL nra;jy;. 

 

1.5 Njapiy rf;jp epjpaj;ij kWrPuikg;Gr; nra;jy; njhlh;ghd mikr;ruitj; 
jPh;khdj;ij eilKiwg;gLj;jy; 

Njapiy rf;jp epjpaj;jpid kWrPuikg;gjw;F mikr;ruitf;F rku;g;gpf;fg;gl;l 
Kd;nkhopTfs; mikr;ruitapd;  jPu;khdq;fspd;gb gpd;tUkhW 
eilKiwg;gLj;jg;gl;Ls;sd.    

m.  Njapiy rf;jp epjpaj;jpd; gzpg;ghsu; rigapd; nraw;ghLfs; ,ilepWj;jg;gl;L me;j 
mjpfhuq;fs; ngUe;Njhl;lf; ifj;njhopy; mikr;rpd; nrayhshplk; toq;fg;gl;Ls;sJld;> 
mjw;fikthf kWrPuikg;Gld; njhlh;Gila midj;Jg; gzpfSk; nrayhsupdhy; 
Njitahd re;jh;g;gq;fspd;NghJ. epjp mikr;rpd; nrayhshpd; kw;Wk; epjp mikr;Rld; 
,ize;j epWtdq;fspd; MNyhridfs; Nfl;lwpe;JepiwNtw;wg;gl;Ls;sd. 
 

M. 11 Njapiy njhopw;rhiyfspd; epu;thfk;> khtuyapy; cs;s Njapiy Njhl;lk; kw;Wk; 
n`huizapy; cs;s cu fsQ;rpa tshfk; vd;gd murhq;fj;jpd; ngWif  
topfhl;ly;fspd; gpufhuk; Vida jug;gpduplk; xg;gilf;fg;gl;Ls;sd. Nkw;$wpa 
nrhj;Jf;fspd; cupik Njapiy rf;jp epjpaplk; epyTk; jd;ikapidf; fUj;jpw; nfhz;L> 
Fj;jif xg;ge;jnkhd;wpd; mbg;gilapy; my;yJ Gupe;Jzu;T xg;ge;jnkhd;wpd; fPo; 
chpikahw;wq;fs; nra;ag;gl;Ls;sd. ngUe;Njhl;lf; ifj;njhopy; mikr;rpd; nrayhsUf;F 
mjpfhuq;fs; toq;fg;gLtjw;F Kd;du;> 2016 Mk; Mz;L [_d; khjj;jpNy gzpg;ghsu; 
rigapd; jPu;khdj;jpd; Ngupy;> iufk;Nfhuiy Njapiy njhopw;rhiyia rpwpa Njapiy 
Njhl;l mgptpUj;jpr; rq;fnkhd;wpw;F Fj;jif mbg;gilapy; khw;wg;gl;Ls;sJ. 
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 eyd;Ghp fhg;gPl;Lj; jpl;lk;> ngUe;Njhl;lf; ifj;njhopy; mikr;rpd; fPo; nraw;gLk; rpwpa 

Njapiy Njhl;l mgptpUj;jp mjpfhu rigaplk; xg;gilf;fg;gl;Ls;sJld;> cs;@u; Njapiy 
re;ijg;gLj;jy; jpl;lk; %lg;gl;Ls;sJ. 

  
<. Njapiy rf;jp epjpaj;jpd; gpd;tUk; gjtpazpapd; Nrit KbTWj;jg;gl;Ls;sJ.  

  gpujhd mYtyfj;jpd; gjtpazp 19 

njhopw;rhiy gjtpazp    67 

nrf; - Nuhy; njhopyhsh;fs;  226 

 

c. Njapiy rf;jp epjpaj;jpd; Copau;fspy; 09 Kfhikj;Jt cjtpahsu;fSk; xU mYtyf 
cjtpahsUk; mikr;rpd; fPOs;s epWtdq;fSf;F ,izg;Gr; nra;ag;gl;Ls;sdu;. 
epjpaj;jpd; gzpfs; 06 Kfhikj;Jt cjtpahsu;fs;> xU cjtp njhopw;rhiy 
cj;jpNahfj;ju; kw;Wk; xU mYtyf cjtpahsu; MfpNahuhy;; Nkw;nfhs;sg;gLfpd;wd. 
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2 tpNrl fzf;fPl;Lf; nfhs;iffspd; RUf;fk;   

2.1 $w;Wf;fisj; jahhpg;gjd; mbg;gil   

Njapiy rf;jp epjpaj;jpd; epjp mwpf;iffs; ,yq;if fzf;fPl;L epakq;fSf;F Vw;g 
jahupf;fg;gl;Ls;sd. epjp mwpf;iffs; tuyhw;Wf; fpua mbg;gilapd; fPo; 
jahupf;fg;gl;Ls;sJld;> nrhj;Jf;fs;> nghwpj;njhFjp kw;Wk; cgfuzq;fs; epahakhd 
kjpg;gpd; mbg;gilapy; kWkjpg;gPL nra;ag;gLfpd;wd. ,yq;if fzf;fPl;L 
epakq;fSf;F ,zq;f epjp mwpf;iffis jahupg;gjw;Fj; Njitahd fzf;Ffspd; 
gad;ghL Njitg;gLfpwJ. fzf;fPl;Lf;; nfhs;iffisg; gad;gLj;Jtjw;fhd 
nray;Kiwiaj; jPu;khdpf;f epu;thfk; eltbf;if vLj;jy; Ntz;Lk;. cau;kl;l 
jiyaPL my;yJ ce;Jjy; Njitg;gLk; gpupTfs; my;yJ epjpf; $w;Wf;fSf;F 
Kf;fpakhd kjpg;gPLfs; kw;Wk; mDkhdq;fs; Njitg;gLk; gpupTfs; gw;wp Fwpg;G 
,yf;fk;;. 4 ,y; Fwpg;gplg;gl;Ls;sd. 

2.2 fzf;fPl;Lf; nfhs;iffspd; khw;wq;fs;  

fPNo Fwpg;gplg;gl;Ls;s fzf;fPl;Lf; nfhs;iffspy; khw;wq;fs; RUf;fpa epjpf; 
$w;Wf;fspy; cs;s fhyfl;lq;fs; njhlu;ghf njhlu;r;rpahf 
Kd;itf;fg;gl;Ls;sJld;> NtW tpjj;jpy; $wg;glhj tplj;J> ,yq;if epjp 
mwpf;ifaply; juepiyfSf;F khwpa Njjpapy; epjp epiyahdJ Muk;g ,yq;if 
epjp mwpf;ifaply; juepiyfSf;F Vw;g jahhpf;fg;gl;Ls;sd. 

2.3 nraw;ghl;L kw;Wk; toq;fy; gad;ghl;L ehzak;  

epjpf; $w;Wf;fspy; cs;slf;fg;gl;Ls; nfhLf;fy; thq;fy;fs; kw;Wk; epYitfs; 
mstplg;gLtJ> epWtdk; nraw;;gLk; Kjd;ik nghUshjhu #oypd; Gof;fj;jpYs;s 
ehzaj;ijg; gad;gLj;jp MFk;. epjpapid tpsf;Fk; Gof;fj;jpYs;s ehzakhd 
,yq;if &ghapy; epjpf; $w;Wf;fs; rkh;g;gpf;fg;gl;Ls;sd. 

 
2.4 nrhj;Jf;fs; nghwpj;njhFjp kw;Wk; cgfuzq;fs;   

nrhj;Jf;fs; nghwpj;njhFjp kw;Wk; cgfuzq;fs; vd;gtw;wpid mjd; jw;Nghija 
,Ug;gplj;jpw;F nfhz;L tUtjw;F Neubahf gq;fspg;Gr; nrYj;jpa ahNjDnkhU 
nrytpdKk; kw;Wk; epu;thfj;jpd; Nehf;fj;jpd;gb nraw;gLk; jpwd; njhlu;ghd 
epge;jidfs; cl;gl nrytpdj;jpd; ngWkjpf;Nfw;g Muk;gj;jpy; ,dq;fhzg;gl;Ls;sJ. 

nrhj;Jf;fs; nghwpj;njhFjp kw;Wk; cgfuzq;fs; vd;gtw;wpid 2015 jpnrk;gu;  Mk; 
jpfjpf;F Kd;du; ,yq;if fzf;fPl;L epakq;fSf;F ,zq;f jahupf;fg;gl;l epjp 
epiy mwpf;ifapy; vd;gtw;wpd; kPs;kjpg;gPl;L kjpg;gpy; fhl;lg;gl;Ls;sd. nrhj;Jf;fs; 
nghwpj;njhFjp kw;Wk; cgfuzq;fs; vd;gtw;wpd; kPs;kjpg;gPL nra;ag;gl;l kjpg;ig> 
kWkjpg;gPl;Lj; NjjpapYs;s epahakhd kjpg;Gld; xg;gplf;$ba xU fUj;jpay; 
nrythff; fUj epjpak; KbT nra;Js;sJ.  nrhj;Jf;fs; nghwpj;njhFjp kw;Wk; 
cgfuzq;fs; vd;gtw;wpid fUj;jpay; nrythff; fUJtjd; %yk; gpw;fhyj;jpy; 
nrytw;w jpuz;l ngWkhdj; Nja;T kw;Wk; jpuz;l,og;gPl;L el;lq;fs; vd;gd 
fzpg;gplg;gLfpd;wd. 

gpw;fhy nrytpd nrhj;jpd; Rke;J nry;Yk; ngWkjpapy; Nru;j;J; my;yJ nrhj;jhf 
mq;fPfupf;fg;gLk;. mjd;gb> xU nghUSld; njhlu;Gila vjpu;fhy nghUshjhu 
ed;ikfspd; tplaj;jpy; kl;LNk mit epjpaj;jpy; Nru;f;fg;gLk;> mjd;gb xU 
nghUspd; tpiyia ek;gfj;jd;ikAld; fzg;gpl KbAk;. Vida midj;J 
gOJghu;g;Gf;fs; kw;Wk; guhkupg;Gf;fs; mit Nkw;nfhs;sg;gl;l; epjpf; fhyj;jpy; 
tpupthd tUkhd mwpf;ifapy; Nru;f;fg;gl;Ls;sd. 

fhzpf;F  ngWkhdj; Nja;T nra;ag;glhtpl;lhYk;> Vida nrhj;Jfspd; Nja;khdk; 
Nja;khdj;jpd; mz;kpj;j ngWkjpf;F kjpg;gpLtjw;F gjptspf;fg;gl;l kjpg;G Kiwiag; 
gad;gLj;jp fzf;fplg;gLfpwJ. xU nrhj;jpd; nryT my;yJ kPs;kjpg;gPl;Lj; njhifapid 
xJf;f> mjd; kjpg;gplg;gl;l gaDs;s MAw;fhyk; gpd;tUkhW mikfpd;wJ. 
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nrhj;Jj; njhFjp  kPs;kjpg;gPl;Lj; jpfjpf;F  cj;Njr 
gaDs;s MAl;fhyk;  

fl;blk; 40 Mz;Lfs; 

nghwpj; njhFjp kw;Wk; cgfuzq;fs; 13 Mz;Lfs; 

jsghlKk; nghwpj;jpfSk;  10 Mz;Lfs; 

Nkhl;lhh; thfdq;fs;     10 Mz;Lfs; 

fzpdpfs;  10 Mz;Lfs; 

cgfuzq;fs; kw;Wk; fUtpfs;  10  Mz;Lfs; 

njhiyNgrpfs;  10 Mz;Lfs; 

Kjph;e;j gaph;nra;if - Njapiy    33 Mz;Lfs; 

 
 

nrhj;J xd;wpd; Rke;J nry;Yk; ngWkjpahdJ mjd; vjpu;ghu;f;fg;gLk; 
kPl;nlLf;ff;$ba njhifia tpl mjpfkhf ,Uf;Fk; re;jh;g;gj;jpy; mjid 
mwtplf; $ba njhifahf cldbahf vOjg;gLk;. 
 

 

2.5 mUtr; nrhj;Jf;fs;  

nfhs;tdT nra;j fzpdp nkd;nghUs;> tpNrl nkd;nghUs; kw;Wk; Kiwikapd; 
gad;ghl;bw;fhf kw;Wk; nfhs;tdT nra;tjw;fhf nra;j nrytpd; mbg;gilapy; 
%yjdkhf;fg;gLfpwJ. nfhs;tdT nra;j  mirah nrhj;Jf;fs; mtw;wpd; tpiy 
kjpg;gpy; Fwpg;gplg;gl;Ls;sd. nfhs;tdT nra;j mUtr; nrhj;Jf;fs; Fiwe;J 
nry;Yk; ngWkjpapy; nrytpy; jpul;lg;gl;l fldPl;L kw;Wk; jpul;lg;gl;l FiwghL 
,og;Gfspy; Fwpg;gplg;gLfpd;wd. ,e;jr; nryTfs; mtw;wpd; kjpg;gplg;gl;l gaDs;s 
MAl;fhyj;jd; kPJ gpd;tUkhW ngWkhdj; Nja;T nra;ag;gl;Ls;sJ. 

 fzpdp nkd;nghUs;     5 Mz;Lfs; 

fzpdp nkd;nghUs; guhkhpg;Gld; njhlh;Gila nrytpdkhdJ Nkw;nfhs;sg;gl;l 
nrytpdnkhd;whf ,dq;fhzg;gl;Ls;sJ.  

 
2.6  `pdpJk `py;]; Njapiy njhopw;rhiy kw;Wk; nkdpf;jpnty Njapiy  

njhopw;rhiy vd;gtw;wpid fSNghtpl;bahd Njapiy njhopw;rhiy 
epWtdj;jpw;F ifaspg;G  

 
2008 Mk; Mz;L Kjy; Njapiy rf;jp epjpak; njhlh;r;rpahf el;lj;jpy; ,aq;fp 
te;jjd; fhuzkhf epjpaj;jpw;Fr; nrhe;jkhhd njhopw;rhiyfis elj;Jtjpy; 
neUf;;fb Vw;gl;ljhy;> 2012 Mk; Mz;by;> `pdpJk `py;]; Njapiy 
njhopw;rhiyapd; epu;thfk; Gupe;Jzu;T xg;ge;jk; xd;wpd; fPo;> ,yhgj;jpy; 1/3 gq;fpw;F 
fSNghtpl;bahd Njapiy njhopw;rhiy epWtdj;jpw;F  toq;fg;gl;lJ. 2015 Mk; 
Mz;L epjpaj;jpw;F Vw;gl;l epjp neUf;fb fhuzkhf t/g fSNghtpl;bahd Njapiy 
njhopw;rhiy epWtdk; me;epjpaj;jpw;F 50 kpy;ypad; &gh fldhf toq;fpAs;sJ. 
,e;jf; fld; njhifapid 36 jtizfspy; 11% Mz;L tl;bapy; jpUg;gpr; nrYj;j 
xg;Gf;nfhs;sg;gl;Ls;sJ. mr;re;jh;g;gj;jpy; gFjpastpy; fl;lg;gl;bUe;j epjpaj;jpw;Fr;F 
nrhe;jkhd nkdpf;bnty Njapiy njhopw;rhiyapd; Njitahd mgptpUj;jp gzpfis 
Nkw;nfhz;L mjid elhj;jpr; nry;tjw;fhf tiuaWf;fg;gl;l fSNghtpbad Njapiy 
njhopw;rhiyf;F ifaspf;fg;gl;lJ. epjpaj;jpd; epjp neUf;fbfshy; mf;fld; njhif 
jPu;f;fg;gltpy;iy. vdNt> me;j njhopw;rhiyfspd; nrhj;Jf;fspd; Njwpa 
kjpg;Gf;fSk; epjpak; kw;Wk; fSNghtpl;bahd Njapiy fk;gdpapdhy; nra;ag;gl;l 
KjyPLfs; Mfpatw;iwf; fUj;jpy; nfhz;L> 2019 khu;r; khjk; 19 Mk; jpfjpa 
mikr;ruitj; jPu;khdj;jpd; mDkjpapd; mbg;gilapy; me;j ,uz;L 
njhopw;rhiyfSk; fSNghtpl;bahd Njapiy njhopw;rhiy epWtdj;jpw;F 
khw;wg;gl;ld 
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2.7 KjyPl;Lr; nrhj;Jf;fs;  

KjyPl;Lr; nrhj;J vd;gJ thlif tUkhdk; <l;Ltjw;fhf my;yJ %yjd 
kjpg;gPl;bid mjpghpj;jy; my;yJ me;j ,uz;bw;Fk; nrhe;jkhd nrhj;Jf;fs; Md 
NghjpYk; mit rhjhuz th;j;jf KiwikapDs; tpw;gid nra;tjw;fhf  
itf;fg;glhj nrhj;J MtJld; nghUl;fspd; cw;gj;jp my;yJ toq;fy; my;yJ 
epu;thf Nehf;fq;fSf;fhf gad;gLj;jg;gLfpwJ. 

2015 jpnrk;gu; 31 ,w;;F Kd;du;> KjyPl;Lr; nrhj;J ,yq;if fzf;fPl;L 
juepiyfSf;F ,zq;f jahupf;fg;gl;l epjp epiy mwpf;ifapd; kWkjpg;gPl;L kjpg;gpy; 
rku;g;gpf;fg;gl;lJ. KjyPl;Lr; nrhj;jpd; kWkjpg;gPl;Lj; njhifia kWkjpg;gPl;Lj; 
NjjpapYs;s epahakhd kjpg;Gld; xg;gpl;L> KjyPl;Lr; nrhj;ij xU fUj;jpay; 
nrythff; fUjp> KjyPl;Lr; nrhj;ij ,d;Dk; tpupthff; fUj epjp KbT 
nra;Js;sJ. thlif tUkhdj;jpw;fhf itj;jpUf;Fk; KjyPl;Lr; nrhj;J Muk;gj;jpy; 
nrytpy; mstplg;gLfpwJ> gpd;du; VNjDk; FiwghL ,og;G Vw;gl;lhy; nrythff; 
Fiwf;fg;gLfpwJ. 

fPNo fhl;lg;gl;Ls;sgb> fl;blq;fs; kw;Wk; nghUj;jpfs> ,ae;jpuq;fs; kPjhd 
Nja;khdk;> mtw;wpd; nryT my;yJ kjpg;gplg;gl;l nryit mtw;wpd; kjpg;gplg;gl;l 
gaDs;s CAl;fhyj;jpw;F (Nja;khdj;jpd; mz;kpj;j kjpg;gPl;il mila) xJf;f> 
khw;wpaikf;fg;gl;l kjpg;G Kiwiag; gad;gLj;jp fzf;fplg;gLfpwJ. 

fl;blk;    29 tUlq;fs;    

fUtpfs; kw;Wk; cgfuzq;fs;  13 tUlq;fs;    

 

2.8 capupay; nrhj;Jf;fs; - Kjpu;e;j kw;Wk; Kjpu;r;rpailahj gapu;fs; 

capupay; nrhj;Jf;fs; Kjpu;e;j capupay; nrhj;Jf;fs; kw;Wk; Kjpu;r;rpailahj 
capupay; nrhj;Jf;fs; vd tifg;gLj;jg;gLfpd;wd. mWtil nra;af;$ba tiffs; 
Kjpu;e;j capupay; nrhj;Jf;fs;. Kjpu;e;j capupay; nrhj;Jf;fs; vd;gJ njhlu;e;J 
tpistpg;gJ my;yJ tpistpg;gJ. <Lnra;a Kbahj capupay; nrhj;Jf;fs; ,d;Dk; 
gydspf;fhjit. Njapiy kw;Wk; kuj;Njhl;lq;fs; capupay; nrhj;Jf;fspd; gpuptpd; 
fPo; tUfpd;wd. 

epyj;ij xOq;F nra;jy;> kW elT kw;Wk; kW elT nra;jy; kw;Wk; cukpLjy; 
Mfpatw;wpw;fhf elT kw;Wk; mWtilf;F ,ilNa Vw;gLk; nryTfs; rhFgb 
my;yhj nryTfshf tifg;gLj;jg;gLfpd;wd. ,e;j mUt nrhj;Jf;fs; Neub 
nryTfs; kw;Wk; fhuzkhd Nky;epiyfSf;Ff; $wg;gLfpd;wd. 

capupay; nrhj;Jf;fs; NkYk; ghJfhf;fg;gl;l capupay; nrhj;Jf;fs; kw;Wk; Efu;T 
capupay; nrhj;Jf;fs; vd tifg;gLj;jg;gLfpd;wd. mwq;fhtyu; capupay; 
nrhj;Jf;fspy; Njapiy nrbfs; mlq;Fk;> mit tpw;fg;glNth my;yJ mWtil 
nra;aNth ,y;iy> Mdhy; mit mWtilfis tpistpf;Fk; tptrhag; 
nghUl;fis tsu;f;fg; gad;gLfpd;wd. Efu;T capupay; nrhj;Jf;fs; vd;gJ 
capupay; nrhj;Jf;fspy; ,Ue;J kuj;ij tptrhag; nghUl;fshf mWtil nra;a 
my;yJ capupay; nrhj;Jf;fshf tpw;gid nra;a Ntz;Lk;.  

tUlj;jpDs; gyd; jUk; capupay; nrhj;Jf;fSf;F Vw;gLk; nryTfs; Kjpu;e;j 
gapu;fSf;F khw;wg;gLk;. Efu;T capupay; nrhj;Jf;fspy; Vw;gLk; nryT Muk;g 
mq;fPfhuj;jpd; kPjhd nrythff; Fwpg;gplg;gLfpwJ. 

fle;j fhy epfo;Tfspd; tpisthf> nrhj;Jf;fisf; fl;Lg;gLj;Jk; NghJ> nrhj;Jld; 
njhlu;Gila vjpu;fhyg; nghUshjhug; gyd;fs; epjpf;F tUtjw;fhd rhj;jpaf;$Wfs; 
,Uf;Fk;NghJ kl;LNk> capupay; nrhj;Jf;fis epjp mq;fPfupf;fpwJ> NkYk; nrhj;jpd;  
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epahakhd kjpg;G my;yJ tpiyia ek;gfj;jd;ikAld; mstpl KbAk;.  

,yq;if gl;laf; fzf;fhsu; epWtdj;jhy; ntspaplg;gl;l tpjpfspd;gb>  ,yq;iff; 
fzffPl;L epakk; ,yf;fk; 16 (LKAS 16) - nrhj;J> nrhj;J kw;Wk; cgfuzg; 
gpuptpdu;> ghuj caphpay; nrhj;Jf;fs; mstplg;gLtJ jpuz;l  ngWkhdj; Nja;T 
jpuz;l ,og;gPl;Lj; njhiffs; ,Ug;gpd; mtw;wpid nrytpypUe;J Fiwg;gjd; 
%ykhFk;. 

,yq;if gl;laf; fzf;fpay;> ,yq;if fzf;fPl;L epakk; ,yf;fk; 41 (LKAS 41) ,d; 
gb> kuj;Njhl;lq;fs; Muk;gj;jpy; milahsk; fhzg;gl;L> xt;nthU tUlj;jpd; 
KbtpYk; epahakhd ngWkjpapy; tpw;gid nra;a fzf;fplg;gLfpd;wd. 
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2.9 epjp my;yhj nrhj;Jf;fSf;F Nrj el;lk; 

Fwpg;gplg;gl;l xt;nthU fhyfl;lj;jpd; KbtpYk;> epjpaj;jpd; nrhj;J> nghwpj;njhFjp> 
cgfuzq;fs;> mUtr; nrhj;Jf;fs; kw;Wk; KjyPLfspd; Rke;J nry;Yk; kjpg;Gfis 
epjpak; fUj;jpw;nfhs;fpwJ. mj;jifa mwpFwp VNjDk; ,Ue;jhy;> ,og;gpd; msit 
mwpa nrhj;jpd; kPl;nlLf;ff;$ba njhif kjpg;gplg;gLfpwJ. xU jdpg;gl;l nrhj;jpd; 
kPsg;ngwf;$ba njhifia kjpg;gpl Kbahj gl;rj;jpy;> epjpahdJ nuhf;fj;ij 
cUthf;Fk; myF (CGUs) jPu;khdpf;fpwJ kw;Wk; nrhj;J Nru;e;j gzj;ij 
cUthf;Fk; A+dpl;bd; kPl;nlLf;ff;$ba njhifia kjpg;gpLfpwJ. 

jpUk;gg; ngwf;$ba njhifahdJ> epahakhd kjpg;G> tpw;gidf;fhd nryT kw;Wk; 
gad;ghl;by; cs;s kjpg;G Mfpatw;iwf; fopj;j gpwF kjpg;gplg;gl;Lfpd;wJ. vjpu;fhy 
gzg; Gof;fq;fspd; kjpg;ig kjpg;gpLtjpy;> nrhj;Jld; njhlu;Gila mghaq;fs; 
epahakhd kjpg;G kw;Wk; rupnra;ag;glhj vjpu;fhy gzg; Gof;fq;fs; tupf;F Ke;ija 
js;Sgb tpfpjj;jpy; gzg; Gof;fq;fspd; Neu kjpg;Gfspd; re;ij kjpg;gPl;il 
gpujpgypf;Fk;.  

xU nrhj;jpd; kPl;nlLf;ff;$ba njhif mjd; Rke;J nry;Yk; njhifia tpl 
Fiwthf ,Uf;Fk;NghJ> nrhj;jpd; Rke;J nry;Yk; njhif mjd; kPl;nlLf;ff;$ba 
njhifahf Fiwf;fg;gLfpwJ. tpupthd tUkhd mwpf;ifapy; FiwghL ,og;Gfs; 
cldbahf ,dq;fhzg;gLfpd;wd. 

 

2.10 epjp nrhj;Jf;fs; 

(m) tifg;gLj;jy;  

epjpakhdJ jkJ epjpr; nrhj;Jf;fspd; tifg;gLj;jiy Muk;gj;jpy; jPu;khdpg;gJld; 
gpd;tUkhW epjpr; nrhj;Jf;fs; tifg;gLj;jg;gLfpd;wd: 
 

 

fld;fs; kw;Wk; tuTfs; 

fld;fs; kw;Wk; tUkjpfs; vd;gJ epiyahd my;yJ jPu;khdpf;ff;$ba 
nfhLg;gdTfisf; nfhz;lit kw;Wk; nraypy; cs;s re;ijapy; tu;j;jfk; 
nra;ag;glhj tpLtpf;fg;glhj epjpr; nrhj;Jf;fshFk;. mwpf;ifaply; jpfjp Kbe;J 
12 khjq;fSf;F Nky; Kjpu;r;rpailtijj; jtpu> mUt nrhj;Jf;fs; vd 
tifg;gLj;jg;gLk; fld;fs; kw;Wk; ngwj;jf;fitfs; cWjpahd nrhj;Jf;fspy; 
Nru;f;fg;gl;Ls;sd. epjpaj;jpd; fld;fs; kw;Wk; ngwj;jf;fitfspy; tu;j;jfk; kw;Wk; 
gpw ngwj;jf;fitfs;> Neu itg;Gj;njhiffs;/Kd;$l;bfs;/Kw;;gzk; nrYj;Jjy;fs; 
kw;Wk; itg;Gf;fspy; KjyPLfs; kw;Wk; mwpf;ifaply; fhyj;jpd; Kbtpy; fhRk;; 
kw;Wk; fhRf;F rkkhdit Mfpait mlq;Fk;. 

 

(M) milahsk; fhzy; kw;Wk; mbg;gil mstPL  
 

fld;fs; kw;Wk; fpilf;f Ntz;baitfs; vd tifg;gLj;jg;gl;l epjpr; nrhj;Jf;fs; 
Muk;g ehspypUe;J epjpaj;jhy; ,dq;fhzg;gl;Ls;sd. gpw epjpr; nrhj;Jf;fs; epjp 
Mtzj;jpy; EioT epjp Vw;ghLfSf;fhf epjpaj;jpdhy; gq;Fjhuu; xUtuhFk; 
th;j;jf jpfjpapy; ,dq;fhzYf;F cl;gLj;jg;gl;Ls;sJ. 

 

epjpr; nrhj;Jf;fs; Kjd;ikahf nfhLf;fy; thq;fs; nryTfis Neubahfg; 
ghjpf;Fk; ,yhgq;fs; my;yJ ,og;Gfs; %yk; epahakhd nrhj;Jf;fSf;F 
epahakhd kjpg;igr; Nru;g;gjd; %yk; fzpg;gplg;gLfpd;wd. 
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epjpr; nrhj;Jf;fspy; ,Ue;J gzg;Gof;fq;fisg; ngWtjw;fhd cupik 
Klf;fg;gl;lhNyh my;yJ khw;wg;gl;lhNyh> epjpr; nrhj;Jf;fs; mq;fPfupf;fg;gl;L> 
epjpr; nrhj;Jf;fspd; cupikapd; midj;J mghaq;fSk; ntFkjpfSk; gpd;du; 
epjpaj;jpw;Fr; NrUk;. 

 

(,) gpw;fhy mstPLfs; 
Muk;g ,dq;fhzypd; gpd;dh;> Nrj el;lq;fSf;fhd epjp Vw;ghLfisf; fopj;J> 
gaDs;s tl;b Kiwiag; gad;gLj;jp> Fiwg;G ,og;GfSf;F Fiwthd 
xJf;fPl;ilg; gad;gLj;jp ngWkhdj; Nja;T mstplg;gLfpd;wd. 

(<)  epjpr; nrhj;Jf;fspd; Nrj ,og;Gfs; 

xt;nthU mwpf;ifaply; fhyj;jpd; KbtpYk;> epjpr; nrhj;J 
gytPdkile;Js;sjw;fhd Gwepiy Mjhuk; cs;sjh vd;gij epjp kjpg;gPL 
nra;fpwJ. xU epjpr; nrhj;jpd; Muk;g mq;fPfhuk; (,og;G Vw;gl;lhy;) kw;Wk; xU 
epjpr; nrhj;jpd; ,og;G epfo;T (my;yJ epfo;Tfs;) Mfpatw;iw kjpg;gpLtjw;Fg; 
gpwF xd;W my;yJ mjw;F Nkw;gl;l epfo;Tfspd; tpisthf FiwghLf;fhd 
Gwepiy rhd;Wfs; ,Ue;jhy; kl;LNk epjpr; nrhj;J gytPdkilfpwJ. Nrjk; 
Vw;gLtJld; kw;Wk; ,og;G epfo;T (my;yJ epfo;Tfs;) ek;gukhf kjpg;gplf;$ba 
fzf;F epjpr; nrhj;J xd;wpd; kjpg;gPL nra;ag;gl;l vjpu;fhy fhRg; gha;r;rypy; 
jhf;fj;jpid Vw;gLj;Jfpd;wJ.   
 

ngWkhdj; Nja;T nrytpdj;jpd; fPo; nfhz;Lnry;Yk; fld;fs; kw;Wk; 
ngwj;jf;fitfs; fld;fs; kw;Wk; ngwj;jf;fitfSf;F> nrhj;jpd; Rke;J 
nry;Yk; kjpg;Gf;Fk;> epjpr; nrhj;jpd; mry; gaDs;s tl;b tpfpjj;jpy; js;Sgb 
nra;ag;gLk; kjpg;gplg;gl;l vjpu;fhy gzg;Gof;fq;fspd; (vjpu;fhy fld; ,og;Gfs; 
jtpu;j;J) jw;Nghija kjpg;Gf;Fk; cs;s tpj;jpahrkhf kjpg;gplg;gLfpwJ. epjpr; 
nrhj;Jfspd; Rke;J nry;Yk; kjpg;G Fiwf;fg;gl;L> ,og;gpd; msT tpupthd 
tUkhd mwpf;ifapy; ,dq;fhzg;gLfpd;wd. 

 

gpe;jpa tof;fpy;> FiwghL ,og;G tpfpjk; FiwAk; gl;rj;jpy;> FiwghL ,og;G 
mq;fPfupf;fg;gl;l gpwF Vw;gl;l xU epfo;thff; fUjyhk; kw;Wk; Kd;du; 
mq;fPfupf;fg;gl;l FiwghL ,og;G tpupthd tUkhd mwpf;ifapy; 
,dq;fhzg;gl;Ls;sJ. 

 

2.11  nghUs; ifapUg;G 

 

(m)  capupay; nrhj;Jf;fspy; tptrhag; nghUl;fspypUe;J jahupf;fg;gl;l KbTg; 
nghUl;fs; 

nrytpdk; kw;Wk; Njwpa ifNjwf;$ba ngWkjpapy; Fiwe;j ngWkjpf;F 
nghUs; ifapUg;G Fwpg;gplg;gl;Ls;sJ. ruhrup nryT #j;jpuj;ijg; gad;gLj;jp 
nryTfs; jPu;khdpf;fg;gLfpd;wd. epfu czuf;$ba kjpg;G vd;gJ rhjhuz 
tpahghuj;jpy; cw;gj;jp kw;Wk; tpw;gidr; nryTfisf; fhl;bYk; Fiwthd 
tpw;gid tpiyahFk;. 

 (M) cuk;  

Fiwe;j khdpaj;jpy; nghUl;fs; ,Ug;G itf;fg;gLfpd;wd. vilAs;s ruhrup 
nryT Kiwiag; gad;gLj;jp nryTfs; jPu;khdpf;fg;gLfpd;wd. vilAs;s 
ruhrup nryT Kiwiag; gad;gLj;jp nryTfs; jPu;khdpf;fg;gLfpd;wd. fyit 
cuq;fspd; tpiyapy; %yg;nghUl;fs;> Neub ciog;G> gpw Neub nryTfs; 
kw;Wk; njhlu;Gila cw;gj;jp Nky;epiy Mfpait mlq;Fk;. epfu czuf;$ba 
kjpg;G vd;gJ rhjhuz tzpf eltbf;iffspd; Fiwthd nghUe;jf;$ba 
tpw;gidr; nryTfspd; khdpa kjpg;ghFk;. 
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(,) capupay; nrhj;Jf;fspypUe;J mWtil nra;ag;gLk; tptrhag; nghUl;fs; 

mWtil Neuj;jpy; tpw;gidf;fhf tptrhag; nghUl;fs; mtw;wpd; nrytpd 
kjpg;G Fiwj;J mtw;wpd; epahakhd mstplg;gLfpd;wd. tptrhag; 
nghUl;fspypUe;J ngwg;gl;l KbTg; nghUl;fs; kw;Wk; gFjpastpy; 
Kbf;fg;gl;l nghUl;fspd; gq;Ffs; tptrhag; nghUl;fspd; epahakhd 
kjpg;Gld; khw;Wtjw;fhd nryitf; $l;Ltjd; %yk; kjpg;gplg;gLfpd;wd. 

 
2.12 tu;j;jf tuTfs; 

tu;j;jf tuTfs; vd;gJ nghJthf kw;Wk; tzpf eltbf;iffspy; nghUl;fis 
tpw;gid nra;tjw;fhf thbf;ifahsu;fsplkpUe;J fpilf;f Ntz;ba gzk;. 
nghJthf> tzpff; fldhspfs; cz;ikahd nrhj;Jf;fshf 
tifg;gLj;jg;gLfpd;wdu;> mNj rkak; rhjhuz tzpf eltbf;iffspd; %yk; (xU 
tUlk; my;yJ mjw;Fk; Fiwthd fhyj;jpw;Fs;) gzk; Nrfupf;fg;gLk; vd 
vjpu;ghu;f;fg;gLfpwJ. tu;j;jfg; ngwj;jf;fitfs; Muk;gj;jpy; epahakhd kjpg;gpy; 
(tpiyg;gl;bay; kjpg;G) mq;fPfupf;fg;gl;L> gpd;du; tzpfj;jpd; rhjhuz Nghf;fpy; 
Vw;gLk; vd;W ek;gg;gLk; Fiwghl;bw;fhd Vw;ghLfisr; nra;ahky; cz;ikahd 
tpiyg;gl;bay; kjpg;gpw;F khw;wpaikf;fg;gLfpd;wd. 

 
xt;nthU mwpf;ifaply; fhyj;jpd; KbtpYk;> tu;j;jf tuTfs; gytPdkile;Js;sd 

vd;gjw;F Gwepiy Mjhuk; cs;sjh vd;gij epjp kjpg;gPL nra;fpwJ. tu;j;jfk; 

ngwj;jf;fit Fiwghl;bd; Gwepiy rhd;Wfs;> gzk; nrYj;Jjy;> Fwpg;gplj;jf;f epjp 

rpf;fy;fs; kw;Wk; fld; thq;Fgtu;fspd; ,ay;Gepiy cl;gl> epjpapd; fle;jfhy 

mDgtj;ij cs;slf;fpaJ. tu;j;jf tuTfs; Nrjkile;Js;sd> Nrjj;jpw;fhd 

Gwepiy rhd;Wfs; ,Ue;jhy;> mj;jifa Nrjq;fs; Vw;gl;Ls;sd. tu;j;jf tuTfs; 

Fiwghl;bw;fhf jdpj;jdpahf kjpg;gplg;gLfpd;wd. 

 

2.13 fhRk; fhRf;F rkkhditAk; 

fhRg; gha;r;ry; mwpf;ifapy; fhR kw;Wk; fhRf;F rkkhdit> tq;fpfspy; ePz;lfhy 
itg;Gj;njhif> %d;W khjq;fs; my;yJ mjw;Fk; Fiwthd fhyj;jpy;; 
Kjpu;r;rpAld; $ba FWfpa fhy mjpf jput KjyPLfs; kw;Wk; tq;fp Nkyjpfg; 
gw;W Mfpait mlq;Fk;. 
 

 

2.14 toq;fpa %yjdk;  

rhjhuzg; gFjpfs;> %yjdg; gq;Ffs; vd tifg;gLj;jg;gLs;sd. 
 
2.15  epjpg; nghWg;Gfs; 

epjpak;> epjp nghWg;Gfs; kw;w epjp nghWg;Gfspd; fPo; tifg;gLj;jg;gLfpd;wd. 
epjpaj;jpd; gpw epjp nghWg;Gfspy; tu;j;jfk; kw;Wk; gpw nrYj;j Ntz;bait kw;Wk; 
tl;b jhq;Fk; fld;fs; Mfpait mlq;Fk;. gpw epjpg; nghWg;Gfs; Muk;gj;jpy; 
epahakhd kjpg;G kw;Wk; Neubahff; $wg;gLk; guptu;j;jid nryTfs; Mfpatw;wpy; 
mq;fPfupf;fg;gLfpd;wd. Muk;g mq;fPfhuj;jpw;Fg; gpwF> ,e;j epjpg; nghWg;Gfs; 
gaDs;s tl;b Kiwiag; gad;gLj;jp khw;wpaikf;fg;gl;l nrytpy; 
mstplg;gLfpd;wd. 
 

epjpak; mjd; xg;ge;jf; flikfs; KbtilAk;NghJ> ,uj;Jnra;ag;gLk;NghJ my;yJ 
fhyhtjpahFk;NghJ epjpg; nghWg;ig mq;fPfupf;fhJ. 
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2.16 tu;j;jfk; nrYj;j Ntz;bait  

tu;j;jfr; nrYj;j Ntz;bait vd;gJ tzpfj;jpd; rhjhuz Nghf;fpy; 
rg;isau;fsplkpUe;J ngwg;gl;l nghUl;fs; my;yJ NritfSf;F nrYj;j 
Ntz;bait. rhjhuz tzpf ,af;f Row;rpf;Fs; (xU tUlk; my;yJ mjw;Fk; 
Fiwthf) nrYj;j Ntz;ba tu;j;jfk; jw;Nghija nghWg;Gfshf 
tifg;gLj;jg;gLk;. ,y;iynadpy;> mit elg;G my;yhj nghWg;Gfshf 
tifg;gLj;jg;gLfpd;wd. 

tu;j;jfr; nrYj;j Ntz;baitfs; njhlf;fj;jpy; epahakhd kjpg;gpy; (tpw;gid 
tpiyapy;) ,dq;fhzg;gl;L> gpd;du; guptu;j;jid tpiyapy; fzf;fplg;gLk;> Vnddpy; 
mit rhjhuz tzpf ,af;fr; Row;rpapy; jPu;f;fg;gLk; vd;W vjpu;ghu;f;fg;gLfpwJ. 

 

2.17 ngw;w fld;   

fld;fs; Kjd;ikahf epahakhd kjpg;gpy; mq;fPfupf;fg;gLfpd;wd> mjhtJ epfu 
guptu;j;jid nryTfs;. gaDs;s tl;b Kiwiag; gad;gLj;jp flidj; jpUg;gpr; 
nrYj;jpa nrytpy; vLf;fg;gLfpwJ. kpjf;Fk; tpfpjf; fld;fs; xt;nthU mLj;jLj;j 
fhyfl;lj;jpYk;> me;jf; fhyfl;lj;jpy; epyTk; kpjf;Fk; tl;b tpfpjj;ijg; 
gad;gLj;jp (nray;jpwd; tha;e;j tl;b tpfpjk;) fldPl;Lr; nrytpy; mstplg;gLfpwJ. 
rl;l kw;Wk; Mtzf; fl;lzq;fs; fld; thq;Ftjw;fhd guptu;j;jid nryTfshf 
,dq;fhzg;gLfpd;wd. 

 

2.18 fld; ngwy; nrytpdk; 

fld; thq;Fk; nryTfs; mit Vw;Fk;; fhyj;jpy; tpupthd tUkhdf; $w;wpy; 
,dq;fhzg;gLfpd;wd. 

2.19 murhq;f nfhilfs; 

khdpak; ngwg;gLk; kw;Wk; epjpak; midj;J epge;jidfisAk; G+u;j;jp nra;Ak; vd;W 
fzprkhd cj;juthjk; ,Uf;Fk;NghJ murhq;fj;jplkpUe;J ngwg;gl;l khdpaq;fs; 
mtw;wpd; epahakhd kjpg;gpy; ,dq;fhzg;gLfpd;wd. 

e~;<Lnra;Ak; ,wf;Fkjp nryTfs; njhlu;ghd cu khdpaq;fs; tpupthd tUkhd 
];ngf;l;ukpy; mq;fPfupf;fg;gl;Ls;sd. cu khdpaq;fs;> Vw;fdNt nra;ag;gl;l 
,wf;Fkjp nryTfSf;F jpUg;gpr; nrYj;jg;gl Ntz;bait> epYitapy; cs;s 
khdpaq;fshf milahsk; fhzg;gl;Ls;sd. 

nrhj;Jf;fs;> nghwpj;njhFjp kw;Wk; cgfuzq;fs; njhlu;ghd murhq;f khdpaq;fs; 
eilKiw my;yhj nghWg;Gfspy; xj;jpitf;fg;gl;l murhq;f khdpaq;fshf 
Nru;f;fg;gl;Ls;sd kw;Wk; xU Neu;Nfhl;L mbg;gilapy; njhlu;Gila nrhj;Jfspd; 
vjpu;ghu;f;fg;gLk; MAl;fhyk; Fwpj;j tpupthd tUkhd mwpf;ifapy; 
,dq;fhzg;gLfpd;wd. 

epjp my;yhj khdpaq;fs; khdpaq;fs; kw;Wk; nrhj;Jf;fs; ,uz;ilAk; fUj;jpy; 
nfhz;L> epjp my;yhj kjpg;G fzf;fplg;gLfpwJ. 

 

2.20 xj;jpitf;fg;gl;lit kw;Wk; xj;jpitf;fg;gl;l tupfs; 

njhlu;Gila fhyj;jpw;fhd tupr; nrytpy; khw;wk; kw;Wk; xj;jpitf;fg;gl;l tupfs; 
mlq;Fk;. kw;w tpupthd tUkhdj;jpy; mq;fPfupf;fg;gl;l nghUl;fisj; jtpu;j;J 
tpupthd tUkhd mwpf;ifapy; tupfs; mq;fPfupf;fg;gLfpd;wd. ,q;Nf> kw;w tpupthd 
tUkhdj;jpy; tup mq;fPfupf;fg;gLfpwJ. cz;ikahd tupfs; epjpapdhy; 
gpd;gw;wg;gLk; kw;Wk; rk;ghjpj;j tup tUkhdj;jpw;F nghUe;jf;$ba tupr; 
rl;lq;fspd;gb fzf;fplg;gLfpd;wd. jw;Nghija tUkhd tup tpfpjk; epjpapd; 
nray;jpwd; kw;Wk; tup tpjpf;ff;$ba tUkhdj;ij cUthf;Ftjw;Fg; 
nghUe;jf;$ba mwpf;ifaply; fhyj;jpd; Kbtpy; ,aw;wg;gl;l tupr; rl;lq;fspd; 
mbg;gilapy; fzf;fplg;gLfpwJ. tup mjpfhupfSf;Fr; nrYj;jg;gLk; vd 
vjpu;ghu;f;fg;gLk; njhifapd; tifiag; nghWj;J epu;thfj;jhy; Vw;Gfs; 
xJf;fg;gLfpd;wd. 
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nrhj;Jf;fs; kw;Wk; nghWg;Gfspd; tup mbg;gilfs; kw;Wk; epjpepiy mwpf;iffspy; 
cs;s Rke;J nry;Yk; njhiffSf;F ,ilapyhd jw;fhypf NtWghLfspd; 
mbg;gilapy; mq;fPfupf;fg;gLfpd;wd. fzf;FfSf;Fg; nghUe;jhj my;yJ tup 
tpjpf;ff;$ba yhgk; my;yJ e\;lj;jpw;Fg; nghUe;jhj tzpfk; my;yhj 
guptu;j;jidapd; tpisthf xU nrhj;J my;yJ nghWg;Gf;fhd Muk;g 
mq;fPfhuj;jpypUe;J xj;jpitf;fg;gl;l tup Gwf;fzpf;fg;gLk;. xj;jpitf;fg;gl;l 
tupfs; mjpy; Fwpg;gplg;gl;l fhyj;jpd; Kbtpy; eilKiwapy; cs;s tup 
tpfpjq;fspy; jPu;khdpf;fg;gLfpd;wd kw;Wk; njhlu;Gila xj;jpitf;fg;gl;l tupr; 
nrhj;J czug;gLk;NghJ my;yJ xj;jpitf;fg;gl;l tUkhd tup nghWg;G 
jPu;f;fg;gLk;NghJ gad;gLj;jg;gLk;. 

xj;jpitf;fg;gl;l tup nrhj;Jf;fs;> vjpu;fhy tuptpjpg;G ,yhgk; fpilf;Fk; mstpw;F 
kl;LNk mq;fPfupf;fg;gLk;> mjw;F vjpuhf jw;fhypf NtWghLfs; gad;gLj;jg;glyhk;. 

xj;jpitf;fg;gl;l tupr; nrhj;Jf;fs; kw;Wk; nghWg;Gfs;> khw;wk; tupr; nrhj;Jf;fis 
<Lnra;Ak; rl;lg;G+u;t mjpfhuk; ,Uf;Fk;NghJ> mNj tup epWtdj;jhy; tpjpf;fg;gLk; 
tUkhd tupfs; njhlu;ghd xj;jpitf;fg;gl;l tup nrhj;Jf;fs; kw;Wk; nghWg;Gfs; 
,Uf;Fk;NghJ <Lnra;ag;gLk;. 

2.21 Copah; ed;ikfs;  

epjpakhdJ tiuaWf;fg;gl;l ed;ik kw;Wk; tiuaWf;fg;gl;l gq;fspg;Gj; 
jpl;lq;fisf; nfhz;Ls;sJ. 

(m) epiyahd gq;fspg;Gj; jpl;lk;  

epiyahd gq;fspg;Gj; jpl;lk; vd;gJ Ntiytha;g;Gf;Fg; gpe;ija ed;ikj; 
jpl;lkhFk;> mq;F epjpahdJ xU jdp epWtdj;jpw;F epiyahd gq;fspg;Gfis 
nrYj;JfpwJ. NkYk; gq;fspg;Gfisr; nrYj;j epjpf;F rl;lg;G+u;t my;yJ 
Mf;fG+u;tkhd flikfs; vJTk; ,y;iy. gq;fspg;Gfs; epYitapy; ,Uf;Fk; 
NghJ> mit gzpahsu; eyd; nrythf ,dq;fhzg;gLfpd;wd. 

epjpaj;jpdhy; Copah; Nrkyhg epjpaj;jpw;F njhopw;rhiy njhopyhsu;fSf;fhd 
nkhj;j Cjpaj;jpy; 12% gq;fspg;G kw;Wk; gpw Copau;fSf;F 15% gq;fspg;Gk; 
toq;FtJld;> Copah; ek;gpf;ifg; nghWg;G epjpaj;jpw;F nkhj;j Cjpaj;jpy; 3% 
gq;fspg;Gk; toq;fg;gLfpwJ. 

(M)   epiyahd ed;ikj;jpl;lk; 

epiyahd ed;ikj; jpl;lq;fisg; nghWj;jtiu> epjpaj;jpd;; flik vd;gJ 
mwpf;ifaply; fhyj;jpd; Kbtpy; tiuaWf;fg;gl;l ed;ikf; flikapd; 
jw;Nghija kjpg;ghFk;. Nghd]; R+j;jpuj;ijg; gad;gLj;jp fzf;fplg;gLk; 
vjpu;ghu;f;fg;gLk; A+dpl; fpnubl; tpfpjj;ijg; gad;gLj;jp> tiuaWf;fg;gl;l gyd; 
flik Mz;LNjhWk; mstplg;gLfpwJ. tiuaWf;fg;gl;l ed;ikf; flikfspd; 
epahakhd kjpg;G> Ke;ija fhyq;fspy; gzpahsu;fs; kw;Wk; mtu;fspd; 
Nritfshy; ngwg;gl;l kjpg;gplg;gl;l vjpu;fhy ed;ikfis kjpg;gpLtjd; %yk; 
jPu;khdpf;fg;gLfpwJ. 

mDkhdq;fspy; Vw;gLk; khw;wq;fs;> jw;Nghija Nritr; nryTfs; kw;Wk; 
tl;bapy; Vw;gLk; khw;wq;fs; Mfpatw;why; Vw;gLk; yhgq;fs; kw;Wk; ,og;Gfs; 
mit vOk; fhyj;jpy; tpupthd tUkhd mwpf;ifapy; ,dq;fhzg;gLfpd;wd. 

Xa;T+jpag; ed;ikfSf;fhd nghWg;Gf;fSf;F ntspg;Gwkhf 
epjpaspf;fg;gLtjpy;iy. 

  

 (,) FWfpafhy Copah; eyd;fs;    
 

FWfpa fhy Copau; eyd;fSf;fhd flikfs;> Copau;fshy; toq;fg;gLk; 
njhlu;Gila NritfSf;F toq;fg;gLk; vd vjpu;ghu;f;fg;gLk; fopTfs; my;yhj 
njhifapy; mstplg;gLfpwJ. 
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2.22 epjp Vw;ghLfs; kw;Wk; jw;nrayhd nghWg;Gfs; 

fle;j fhy epfo;tpd; tpisthf epjpf;F jw;Nghija rl;l my;yJ Mf;fG+u;tkhd 
flg;ghL ,Uf;Fk;NghJ rl;l cupikNfhuy;fs; kw;Wk; gpw ,af;fr; nryTfSf;fhd 
Vw;ghLfs; mq;fPfupf;fg;gLfpd;wd> rpy rkaq;fspy; epjpapypUe;J nghUshjhu 
tsq;fs; ntspNaw Ntz;Lk; kw;Wk; njhiffs; ek;gfj;jd;ikAld; kjpg;gplg;glyhk;. 

Ie;njhif jpfjpahFk; NghJ ghPl;rpf;fg;gl;LtUk; epYitapy; cs;s rl;l 
tof;Ffspd; epiy vd;dntd;why;> Njapiy rf;jp epjpak; gy;NtW jug;gpdUf;F 
vjpuhf 14 tof;Ffis jhf;fy; nra;Js;sJ> mjpy; khtl;l ePjpkd;wk; 2 
tof;Ffspy; Njapiy rf;jp epjpf;F Mjuthf jPu;g;gspj;Js;sJ> Mdhy; Fwpj;j 
jug;gpdu; cr;r ePjpkd;wj;jpy; tof;F njhlu;e;Js;sdu;. 

Njapiy rf;jp epjpaj;jpw;F vjpuhf 142 jug;gpdu; tof;Fj; njhLj;Js;sJld; mjd; 
KbTfis Ie;njhif jpdj;jd;W epahakhd Kiwapy; fz;lwpa Kbatpy;iy. 

jw;Nghija flikAld; njhlu;Gila mghaq;fs; kw;Wk; epr;rakw;w jd;ikfs; 
cl;gl> mwpf;ifapLk; Njjpapy; fpilf;Fk; kpfTk; ek;gfkhd rhd;Wfspd; 
mbg;gilapy;> jw;Nghija flikiaj; jPu;g;gjw;Fj; Njitahd kjpg;gplg;gl;l 
nryTfspd; mbg;gilapy; xJf;fPLfs; mstplg;gLfpd;wd. 
 

tsq;fs; ntspNaWtjw;fhd rhj;jpak; njhiytpy; ,y;iynadpy; midj;J 
jw;nrayhd nghWg;GfSk; epjpepiy mwpf;iffSf;F xU Fwpg;gpy; 
ntspg;gLj;jg;gLk;>  
 

2.23 tUkhdj;ij ,dq;fhzy;   
tUtha; epahakhd kjpg;gpy; mstplg;gLfpwJ. epjpapd; nray;ghLfspy; ngwg;gl;l 
my;yJ ngwj;jf;f tpiy> Njwpa kjpg;G ngWkjp Nrh; thp (VAT) kw;Wk; Njrj;ijf; 

fl;bnaOg;Gjy; tup (NBT) Mfpatw;wpd; epahakhd kjpg;gpy; tUkhdk; 
fzf;fplg;gLfpwJ> ,J nghUl;fis tpw;gid nra;tjd; %yk; fpilf;Fk; 
tUkhdj;ijf; fhl;LfpwJ. tUthapd; msit ek;gfj;jd;ikAld; mstpl KbAk; 
kw;Wk; vjpu;fhy nghUshjhu ed;ikfs; epjpf;F cs;tUk; epiyapy; tUkhdj;jpd; 
msit epjpak; ,dq;fhZfpd;pwJ. 

xt;nthU milahsk; fhzf;$ba Kjd;ikahd tUtha; %yj;jpw;Fk; fPNo 
Fwpg;gplg;gl;Ls;s tUtha; mq;fPfhu msTNfhy;fis epjpak; gad;gLj;JfpwJ. 

 

(m)   nghUs; tpw;gid 
 

nghUl;fspd; tpw;gidapypUe;J fpilf;Fk; tUkhdk;> nghUl;fspd; mghaq;fs; 
kw;Wk; ed;ikfs; nfhs;tdthsUf;F fpilf;fg; ngw;Ws;sNghJ> mjhtJ 
fsQ;rpaj;jpy; ,Ue;J nghUl;fs; toq;fg;gLk; NghJ mq;fPfupf;fg;gLfpwJ. 

(,)  Njapiyia jufh;fSf;F tpw;gid nra;jy;  

Njapiy jufu;fs; %yk;  nra;j Njapiy tpw;gid %yk; fpilf;Fk; tUkhdk;> 
Njapiy Vyj;jpy; Njapiy jufu;fshy; thbf;ifahsUf;F tpw;fg;gl;L 
toq;fg;gLk; nghUl;fspd; mghaq;fs; kw;Wk; ed;ikfspd; kPJ 
,dq;fhzg;gl;Ls;sd. 
 
Njapiy tpw;gid %yk; fpilf;Fk; tUkhdj;ij jufu;fSf;F njuptpf;Fk; 

NghJ> 2015.12.31 jpfjpad;W jufu;fSf;F nrYj;j Ntz;ba njhif> 

epjpahz;by; ngwg;gl;l kw;Wk; nrl;by; nra;ag;gl;l fld;fs;/Kd;gzk; Mfpait 
guprPypf;fg;gLk;. jufu;fs; njuptpj;jgb> Njapiy jufu;fSf;F nrYj;j Ntz;ba 
njhiffs; epjpahz;by; KOikahf nrYj;jg;gl;Ls;sJ.  
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tl;b tUkhdk;   

gaDs;s tl;b Kiwiag; gad;gLj;jp tl;b tUkhdk; ,dq;fhzg;gl;Ls;sJ. 

(c) nrhj;Jf;fs;> nghwpj;njhFjp kw;Wk; cgfuzq;fis mfw;Wtjpy; %ykhd ,yhgk; 
kw;Wk; el;lk;  

mfw;Wtjpy; ,Ue;J vOk; Mjhaq;fs; kw;Wk; el;lq;fs; vd;gd jPu;khdpf;fg;gLtJ> 
mjd; %yk; cioj;j tUkhdj;jpd; Rke;J nry;Yk; njhifAld; xg;gpLtjd; 
%ykhtJld;> mJ tpupthd tUkhdf; $w;wpy; ,dq;fhzg;gLfpd;wJ. 

(C)  gpw tUkhdq;fs;  

gpw tUkhdq;fs; jpuSW mbg;gilapy; ,dq;fhzg;gl;Ls;sJ. 

 

2.24 nrytpdk;  

nraw;ghLfis Nkw;nfhs;tjpy; Vw;gLk; nryTfs; mwpf;ifaply; fhyj;jpy; ,yhgk; 
<l;Ltjw;fhd tUkhdkhFk;. 2015.12.31 Mk; jpfjpad;W epytug;gb njhopw;rhiyfspd; 
fhR kw;Wk; tq;fp epYitfs;> njhopw;rhiyfspd; khw;wg;gl;l epjp kw;Wk; epjpahz;by; 
njhopw;rhiyfspy; ,Ue;J ngwg;gl;l fhR/tq;fp epYitfs; Mfpatw;iw fzf;fpy; 
nfhz;L Njapiy njhopw;rhiyfshy; Vw;gLk; nryTfs; gjpT nra;ag;gLfpd;wd. 

 

2.25 mwpf;ifaply; fhyj;jpw;Fg; gpwF Vw;gLk; epfo;Tfs;  

epjpepiy mwpf;iffs; rku;g;gpf;fg;gl;l fhyj;jpw;Fg; gpwF Vw;gl;l midj;J gzf; 
nfhLf;fy; thq;fy; epfo;TfSk; fzf;fpy; vLj;Jf;nfhs;sg;gl;L> epjp; mwpf;iffspd; 
njhlu;Gila Fwpg;Gfspy; nghUj;jkhd khw;wq;fs; my;yJ ntspg;gLj;jy;fs; 
nra;ag;gl;Ls;sd. 

2.26 nghWg;Gf;fs; 

Fwpj;j fhyg; gFjpapd; Kbtpy;> midj;J jputepiy nghWg;GfSk; milahsk; 
fhzg;gl;L epjp mwpf;iffSf;fhd Fwpg;Gfspy; ntspg;gLj;jg;gl;Ls;sd. 

 

1. tpNrl fzf;fpay; kjpg;gPLfs; kw;Wk; jPu;g;Gfs; 

epjp mwpf;iffisj; jahupg;gjpy;> Kfhikj;Jtj;jpdhy; nrhj;Jf;fs;> nghWg;Gf;fs;> 
tUkhdq;fs; kw;Wk; nryTfs; Mfpatw;wpd; milahsk; kw;Wk; mstPL njhlu;ghd 
gy jPu;g;Gfs;> kjpg;gPLfs; kw;Wk; mDkhdq;fis epu;thfk; nra;fpwJ. 

epjp mwpf;iffis kpfTk; Fwpg;gplj;jf;f tifapy; jhf;fk; nrYj;Jk; fzf;fPl;Lf; 
nfhs;iffspd; gad;ghl;by; nra;ag;gl;l rpwg;Gj; jPu;g;Gfs; fPNo Fwpg;gplg;gl;Ls;sd. 

(m) xj;jpitf;fg;gl;l tup nrhj;Jf;fis milahsk; fhzy; 

,dq;fhzf;$ba xj;jpitf;fg;gl;l tup nrhj;Jf;fspd; msT> xj;jpitf;fg;gl;l 
tup tUkhdj;ijg; gad;gLj;jf;$ba vjpu;fhy tup tUkhdj;jpd; kjpg;gPl;bd; 
mbg;gilapy; ,Uf;Fk;. 

nrhj;Jf;fs;> nghWg;Gfs;> tUkhdq;fs; kw;Wk; nryTfs; Mfpatw;wpd; mq;fPfhuk; 
kw;Wk; mstPl;by; kpfTk; Fwpg;gplj;jf;f jhf;fj;ij Vw;gLj;Jk; kjpg;gPLfs; kw;Wk; 
mDkhdq;fs; gw;wpa jfty;fs; fPNo Fwpg;gplg;gl;Ls;sd: 
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(M) Nja;khd nrhj;Jf;fspd; gaDs;s MAl;fhyk;  

mwptpf;fg;gl;l Njjpapy; nrhj;Jf;fspd; vjpu;ghu;f;fg;gLk; nghUshjhu gad;ghl;bd; 
mbg;gilapy;> kjpg;gpof;ff;$ba nrhj;Jfspd; gaDs;s MAl;fhyj;jpd;; 
kjpg;gPLfs; epu;thfj;jhy; tprhupf;fg;gLfpd;wd. ,e;j kjpg;gPLfspy; cs;s 
epr;rakw;w jd;ikfs; rpy nkd;nghUs; kw;Wk; jfty; njhopy;El;g rhjdq;fspd; 
gad;ghl;by; khw;wq;fis Vw;gLj;jf;$ba njhopy;El;g jpwd;fSld; 
njhlu;GilaJ. 

 

(,)  cWjpahd ed;ik jpl;lk; 

gy mDkhdq;fisg; gad;gLj;jp Kd;nkhopag;gl;l myFf;; fld; mbg;gilapy; 
gy fhuzpfspd; mbg;gilapy; tiuaWf;fg;gl;l gyd; jpl;lf; flikfspd; 
cz;ikahd kjpg;G jPu;khdpf;fg;gLfpwJ. Njwpa nryT kw;Wk; fopT tpfpjk; 
cs;spl;l Fwpg;gpl;l ,yhgj; jpl;lj;jpw;fhd mu;g;gzpg;G Fwpg;G 26 ,y; 
Fwpg;gplg;gl;Ls;sJ. ,e;j mDkhdq;fspy; ve;j khw;wKk; Fwpg;gpl;l tpepNahf 
,izg;Gfspd; nfhs;ssT kjpg;Gfis ghjpf;Fk;. 

 

2. SLFRS/LKAS Kjy; Kiw gad;ghL 

2011 jpnrk;gu; 31 Mk; jpfjpAld; Kbtile;j mwpf;ifaply; fhyj;jpw;fhd epjp 

mwpf;iffs; Kjd;Kiwahf ,yq;if fzf;fpay; juepiyfSf;F (SLFRSs) ,zq;f 
toq;fg;gLfpd;wd. 2014 jpnrk;gu; 31 Kjy; 2011 jpnrk;gu; 31 tiu eilKiwapy; 

,Uf;Fk; ,yq;iff; fzf;fPl;L epakq;fSf;F (SLAS) ,zq;f epjp mwpf;iffisj; 
jahupf;fg;gl;Ls;sJ. 

 
4.1 Kd;Ndhf;fpa <LgLj;jy; %yk; khw;W tpyf;fPLfs; 

,yq;if fzf;fPl;L juepiyfSf;F (SLFRSs) ,zq;f Kjy; epjp mwpf;iffis 

jahupg;gjpy;> gpw ,yq;if fzf;fpl;Lj; juq;fspd; (SLFRSs) gpd;Ndhf;fpa 
tpz;zg;gj;jpypUe;J gpd;tUk; tpUg;g tpyf;fPLfisg; gad;gLj;Jtjw;F 
epjpakhdJ Njh;e;njLj;Js;sJ. 

 

epahakhd kjpg;G my;yJ fw;gidr; nryT vd kPs;fzf;fplg;gl;lJ 

2011 jpnrk;gh; 31 Mk; jpfjpf;F Kd;du; ,yq;if fzf;fPl;L juq;fspd;gb 
jahupf;fg;gl;l epjp epiy mwpf;ifapy;> nrhj;Jf;fs;> nghwpj;njhFjp kw;Wk; 
cgfuzq;fs; kw;Wk; KjyPl;L nrhj;Jf;fs; tpiyapy; Fwpg;gplg;gl;Ls;sd. 
kWkjpg;gPl;Lj; jpfjpapd; epahakhd kjpg;gpw;F kpf mUfpy; ,Ug;gjhy;> kWkjpg;gPL 
jpfjpapd;;gb me;jj; njhifia xU mDkhdr; nrythf epjpak; fUJfpd;wJ. 

 
1.2 gpd;tUk; khw;W tpjptpyf;fhd fzf;fPl;L epakq;fs; Njapiy rf;jp  epjpaf; 

fzf;Ffisj; jahupg;gjw;F nghUe;jhJ: 

m. SLFRS 4 - ,e;j gad;ghL epjpaj;jpw;Fg; nghUe;jhJ vd;gjhy; ghJfhg;G       
xg;ge;jq;fs;  

 

M. IFRIC 4 - epjpaj;jpy; mj;jifa Vw;ghL ,y;yhjjhy;> Ntiyj;jpl;lk; xd;wpNy 
thpnahd;W cs;sjh vd;gijj; jPu;khdpj;jy; 

 
,.  LKAS 19 - epjpakhdJ #j;jpuk; xd;wpidg; gad;gLj;jp mstpl;L mjd; epue;ju 

ed;ikfspd; nghWg;Gf;fs; fzpg;gpLtjdhy; gzpahsu; eyd;;;fs; 
 
<.  LKAS 21 - epjpaj;jplki; ntspehl;L nraw;ghLfs; ,y;yhjjhy;> jpuSW gupkhw;w 

nryhtzp khw;wq;fs;  
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c. LKAS 27 - epjpaj;jplk; FO epWtdq;fs; ,y;yhjjhy; Jiz epWtdq;fs;> $l;L 
Kaw;rpfs; kw;Wk; rq;fq;fspy; KjyPLfs; 

    
C. epjpaj;jplk; FO epWtdq;fs; ,y;yhjjhy; Jiz epWtdq;fs;> $l;L Kaw;rpfs; 

kw;Wk; rq;fq;fspy; nrhj;Jf;fs; kw;Wk; nghWg;Gf;fs;      

 

v.  LKAS 32 - $l;L epjpf; fUtpfs; epjpakhdJ epjpaj;jplk; ,y;yhjjhy; $l;L epjpf; 
fUtpfs; 

 
V. LKAS 39 - Ke;ija mwpf;ifaply; fhyj;jpy; epjpaj;jpw;F AFS kw;Wk; FVTPL  
 epjpf; fUtpfs; ,y;yhjjhy;> Kd;du; mq;fPfupf;fg;gl;l epjpf; fUtpfis 

ngahply; 

 

I. nrhj;J> nghwpj;njhFjp kw;Wk; cgfuzq;fisg; nghWj;jkl;by;> ve;jnthU 
mfw;Wj;; nghWg;GfisAk; epjpak; nfhz;bUf;ftpy;iy vd;gjhy;> nrhj;J> 
nghwpj;njhFjp kw;Wk; cgfuzq;fspd; tpiyapy; mfw;wy; nra;Ak; nghWg;Gfs; 
Nru;f;fg;gl;Ls;sd. 

 

x. IFRIC 12 - ஥ிதியில் அத்தகைய திட்டம் இல்லாததால் சேகை ஥ிைாரணத் திட்டம் 
 

 

1.3 gpw;Nghf;F gad;ghl;bdhy; Fwpf;fg;gl;l tpjptpyf;Ffs;  

,yq;if fzf;fPl;L epakq;fSf;F (SLFRSs) ,zq;f Kjy; epjpepiy mwpf;iffis 

jahupg;gjpy;> gpw ,yq;if fzf;fPl;L juepiyfspd; (SLFRSs) gpd;Ndhf;fpg; 
gad;ghl;bw;F gpd;tUk; tpUg;g tpjptpyf;Ffisg; gad;gLj;j epjp 
cj;Njrpj;Js;sJ. 

1. fzf;fPl;L kjpg;gPLfs; 
 

,yq;if fzf;fPl;L epakq;fSf;F (SLFRSs) ,zq;f Kjy; epjpepiy mwpf;iffis 
jahupg;gjpy;> gpw ,yq;if fzf;fPl;L; juepiyfspd; (SLFRSs) gpd;Ndhf;fpg; 
gad;ghl;bw;F gpd;tUk; tpUg;g tpjptpyf;Ffisg; gad;gLj;j epjp cj;Njrpj;Js;sJ. 

 
2 gpd;tUk; kiwKf tpjptpyf;Ffs; epjpf;F nghUe;jhJ : 

m. epjpr; nrhj;Jf;fs; kw;Wk; nghWg;Gf;fs; vd;gtw;wpid ,dq;fhzy; 

M. n`l;[; fzf;fpay; (Hedge Accounting)  

,. eph;tfpf;f;flhj tl;b 

2. SLFRSs ,w;F khw;wy;fSf;fhd tpsf;fkspj;jy;  

Fwpg;Gfs; 2 Kjy; 4 tiu Fwpg;gplg;gl;Ls;s fzf;fpay; nfhs;iffs; 2015 jpnrk;gh; 
31 ,y; KbtilAk; mwpf;ifaply; fhyj;jpw;fhd epjpepiy mwpf;iffs; kw;Wk; 2016 
jpnrk;gh; 31 ,y; KbtilAk; mwpf;ifaply; fhyj;jpw;fhd xg;gPl;Lj; jfty;fs; 
kw;Wk; SLFRS f;F khw;wg;gLk; Njjp 2011 rdthp 01 MFk;. fhyj;jpd; 

njhlf;fj;jpy; Njjp SLFRS gad;gLj;jg;gl;lJ. 

SLFRS Ij; jahupg;gjpy;> NkNy Fwpg;gpl;Ls;s fhyj;jpw;fhd epjpepiy mwpf;iffspy; 
,yq;if fzf;fpay; juepiyfSf;F Vw;g Njitahd khw;wq;fs; nra;ag;gl;Ls;sd. 

SLAS ,ypUe;J SLFRS f;F khWtjd; tpisTfs; gq;F xg;gPl;L mwpf;if> tpupthd 
tUkhd mwpf;if kw;Wk; rupnra;jy; Fwpg;Gfspy; fhl;lg;gl;Ls;sd. 

 

 



42 

 

   
gf;fk; 19 

Kbtile;j Mz;bw;fhd epjpepiy mwpf;iffSf;fhd Fwpg;Gfs;  

  31 jpnrk;gh; 2016 2015 

6 tUkhdk; 
  

 
Njapiy tpw;gid    95,469,667  525,348,607  

 
cs;@h; Njapiy tpw;gid      2,870,003    28,146,840  

 
fopT Njapiy tpw;gid      1,727,187       5,426,424  

 
cu tpw;gid          573,000    14,872,520  

 
%yg;nghUs; Neub tpw;gid                       -              2,356  

 
cu tpw;gidf; fopT                       -  (277,485) 

 
   100,639,857  573,519,262  

    7 gpw tUkhdk; 
  

 
murhq;f khdpaq;fs; - kPz;LtUk;  150,000,000                       -  

 
t/g fYNghtpl;bahd Njapiy Miy fk;gdp - nghWg;G al;bEtu                       -            350,024  

 
t/g fYNghtpl;bahd Njapiy Miy fk;gdp - nghWg;G `pdpJk                       -            816,713  

 
Njapiy Jiw tUkhdk;      1,777,570    10,188,324  

 
H/O fl;lzq;fs; (njhopw;rhiy)                      -    31,169,380  

 
gpw tUkhdq;fs;          563,429       1,320,400  

 
   152,340,999    43,844,841  

    8 Njwpa epjpr; nryT 
  

 
tl;b tUkhdk;     

 
epiyahd itg;G kPjhd tl;b          588,508          394,909  

 
      

 
tl;br; nryTfs;     

 
tq;fp fld; tl;b/ jufu; Kd;gzk; kw;Wk; fld;fSf;fhd tl;b      2,343,609    20,468,018  

 
Njwpa epjpr; nryT      1,755,101   20,073,109  

    9 thpf;F Kd; ,yhgk; 
  

 
tupf;F Kd; ,yhgk; midj;J nryTfisAk; mwtpl;l gpd;     

 
gpd;tUtd cw;gl 

 
  

 
fzf;fha;thsh;fs; nfhLg;gdT 

 
  

 
ngWkhdj; Nja;T 

 
  

 
tiuaWf;fg;gl;l ed;ikfs; jpl;lr; nryT - Xa;T+jpag; gzpf;nfhil   

 
gzpahsh; nryT 

 
  

 
      

10 2016 Mk; Mz;bd; 10 Mk; ,yf;f cs;ehl;bd; ,iwthpr; rl;lj;jpd; gpupT 16d; fPo; Ie;J tUl fhyj;jpw;F  

 
,e;j epjpf;F tUkhd tup tpyf;F mspf;fg;gl;Ls;sJ. thp tpyf;F 2006 Vg;uy; 1 ,y; njhlq;fp> 2011 ,y;  

 
fhyhtjpahdJ. jw;NghJ epjpahdJ mjd; tupg; nghWg;G VNjDk; ,Ue;jhy;> mjd; gb kjpg;gPL nra;Ak; 

 

gzpapy; cs;sJ cs;ehl;L ,iwthpr; rl;lj;jpd; tpisthf> tpyf;F fhyj;jpw;Fg; gpwF ve;j Vw;ghLk; 

 

nra;ag;gltpy;iy. 

      11 xU gq;fpw;fhd mbg;gil tUkhdk;/ (el;lk;) &gh 
  

 
vz;zhfg; gad;gLj;Jk; njhif 

  

 
rk gq;F itj;jpUg;gth;fSf;fhd Njwpa ,yhgk; (&.) (30,529,438) (39,232,292) 

    

 

tFg;ghfg; gad;gLj;jg;gLk; rhjhuzg; gq;Ffspd; 
vz;zpf;if 

  

 
toq;fpa gq;Ffspd; ruhrhp njhif (vz;zpf;if)    20,601,415    20,601,415  

    

 
xU gq;fpw;fhd mbg;gil tUkhdk;/ (el;lk;) &gh (1.48) (1.90) 

    
 

xU gq;Ff;fhd mbg;gil tUtha; ruhrhp gq;Ffs; itj;jpUg;gtu;fSf;Ff; $wg;gLk; ,yhgj;ijg; 

 

gpupg;gjd; %yk; fzf;fplg;gLfpwJ mwpf;ifaply; fhyj;jpy; ntspaplg;gl;l ruhrup gq;Ffspd; 
ruhrup 

 
vz;zpf;if. 
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2016 jpnrk;gh 31 ,y; Kbtile;j Mz;bw;fhd epjpepiy mwpf;iffSf;fhd Fwpg;Gfs; 

     

            12 nrhj;Jf;fs;> Mjdq;fs; kw;Wk; cgfuzq;fs; 

        

 
  epiyahd nrhj;Jf;fs; Fj;jifr; nrhj;Jf;fs;   

 
nryT my;yJ kjpg;gPL fhzpAk; nghwpAk; Nkhl;lhh; jsghKk; fzpdpfs; cgfuzq;fs; njhiyNgrp fhzpAk; jsghKk; nkhj;jk; 

 
  fl;blKk; ,ae;jpuKk; thfdq;fs; nghWj;jpfSk;   fUtpfs;   fl;blKk; nghWj;jpfSk;   

 
2016 .01.01 ,y; kPjp   215,359,552    271,642,350  

   
25,373,359     4,453,204     4,565,247     3,347,357        330,200                 -                           -     525,071,269  

 
                      

 
fop: ngWkhdj; Nja;T                     

 
2016 .01.01 ,y; kPjp 

     
36,442,844    171,205,523  

   
24,420,859     3,889,369     2,481,616     2,716,641        306,635                 -                           -     241,463,487  

 
Mz;bw;Fhpa fl;lzk;        4,472,918         7,733,636  

            
95,250           56,384         208,363     63,072.00      2,357.00                 -                           -       12,631,980  

 
  

     
40,915,762    178,939,159  

   
24,516,109     3,945,753     2,689,979     2,779,713        308,992                 -                           -     254,095,467  

 
2016 .12.31 ,y; kPjp   174,443,790      92,703,191  

         
857,250         507,451     1,875,268        567,644          21,208                 -                           -     270,975,802  

 
                      

     
 Njwpa guhkhpg;Gg; ngWkjp      2016 2015 

     
 epiyahd nrhj;Jf;fs;  

  
      

     
 fhzpAk; fl;blKk;  

  
  174,443,790 178,916,709 

     
 nghwpAk; ,ae;jpuKk;  

  
  92,703,191 100,436,827 

     
 Nkhl;lhh; thfdq;fs;  

  
  857,250 952,500 

     
 jsghlKk; nghWj;jpfSk;  

  
  507,451 563,835 

     
 fzpdpfs;  

   
  1,875,268 2,083,631 

     
 cgfuzq;fSk; fUtpfSk;  

 
  567,644 630,716 

     
 njhiyNgrpfs;  

  
  21,208 23,565 

     
  

   
  270,975,802 283,607,783 

     
 $l;L : miuFiw Ntiy  

  
  1,567,205 1,653,830 

     
  

   
  272,543,007 285,261,613 
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jpnrk;gh; 31 ,y; Kbtile;j Mz;bw;fhd epjpepiy mwpf;iffSf;fhd 

  Fwpg;Gfs 
  

2016 2015 

12 1 %yjd miuFiw Ntiy (fl;blk;> Miy kw;Wk; ,ae;jpuk;) 

 

  
rdthp 01 ,y; kPjp     

         
1,653,830  

          
5,641,342  

  
fle;j Mz;bw;fhd rPuhf;fq;fs;     (86,625)                        -  

  
KjyPl;Lr; nrhj;Jf;fspd; khw;wy;fs;                          -  (3,987,512) 

  
jpnrk;gh; 31 ,y; kPjp          1,567,205        1,653,830  

  
          

       13 
 

mirah nrhj;Jf;fs; - fzpdp nkd;nghUs; 

   

  
rdthp 01 ,y; kPjp          2,600,000       2,435,000  

  
Nru;j;jy;/ (mfw;Wjy;)                           -            165,000  

  
jpnrk;gh; 31 ,y; kPjp          2,600,000        2,600,000  

  
          

14 
 

KjyPl;Lr; nrhj;Jf;fs; 
    

  
nryT 

    

  
fhzpAk; fl;blKk; 

    

  
rdthp 01 ,y; kPjp        16,692,535      12,225,000  

  
$l;L                           -            827,055  

  
ePz;lfhyr; nrhj;Jf;F khw;wg;gl;lJ 

 
                      -  (13,052,255) 

  
ePz;lfhyr; nrhj;jpypUe;J khw;wg;gl;lJ                       -      16,692,535  

  
jpnrk;gh; 31 ,y; kPjp        16,692,535      16,692,535  

  
          

       

  
nghwp/ ,ae;jpuk; kw;Wk; Vidait 

    

  
rdthp 01 ,y; kPjp        56,320,698     17,274,250  

  
$l;L                          -        3,509,850  

  
ePz;lfhyr; nrhj;Jf;F khw;wg;gl;lJ                           -  (20,784,100) 

  
ePz;lfhyr; nrhj;jpypUe;J khw;wg;gl;lJ                          -     56,320,698  

  
jpnrk;gh; 31 ,y; kPjp          6,320,698      56,320,698  

  
          

  
ngWkhdj; Nja;T 

    

  
rdthp 01 ,y; kPjp        43,567,160      13,484,614  

  
$l;L                          -            574,260  

  
ePz;lfhyr; nrhj;Jf;F khw;wg;gl;lJ                           -  (14,058,874) 

  
ePz;lfhyr; nrhj;jpypUe;J khw;wg;gl;lJ                          -      38,922,833  

  
jpnrk;gh; 31 ,y; kPjp          1,724,462        4,644,327  

  
         45,291,622      43,567,160  

       

  
Njwpa guhkhpg;Gr; nryTfs; 

    

  
fhzpAk; fl;blKk;        12,333,089      12,773,785  

  
nghwp/ ,ae;jpuk; kw;Wk; Vidait        15,388,522      16,672,288  

  
miuFiw Ntiy          3,987,512        3,987,512  

  
      

    
31,709,123  

     
33,433,585  
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jpnrk;gh; 31 ,y; Kbtile;j Mz;bw;fhd epjpepiy mwpf;iffSf;fhd 

  Fwpg;Gfs 
  

2016 2015 

       15 
 
Kjpu;e;j/ Kjpu;r;rpailahj Njhl;lq;fs; 

   

  
Kjpu;e;j Njhl;lq;fs; - Njapiy 

    

  
nryTfs; 

    

  
rdthp 01 ,y; kPjp        10,002,019        7,319,420  

  
Nru;j;jy;/(mfw;Wjy;)                          -        2,682,599  

  
jpnrk;gh; 31 ,y; kPjp        10,002,019      10,002,019  

       

  
Amortization 

    

  
rdthp 01 ,y; kPjp          2,560,323        1,699,813  

  
Mz;bw;fhd fl;lzk;             225,483           860,510  

  
jpnrk;gh; 31 ,y; kPjp          2,785,806        2,560,323  

       

  
Njwpa Gj;jf kPjp 

  

         
7,216,213  

          
7,441,696  

       

  
Kjpu;e;j Njhl;lq;fs; - Njapiy 

    

  
nryTfs; 

    

  
rdthp 01 ,y; kPjp          6,716,358        7,808,301  

  
Nru;j;jy;                          -        1,590,656  

  
khw;wy;fs;                           -  (2,682,599) 

  
jpnrk;gh; 31 ,y; kPjp          6,716,358        6,716,358  

       

  
nkhj;j Njwpa Gj;jf kPjp 

  
   13,932,571      14,158,054  

       16 
 
epjp rhjdq;fs; 

    

  
epjpr; nrhj;Jf;fs; kw;Wk; epjpg; nghWg;Gfspd; tiffs; 

  

  

epjpr; nrhj;Jfspd; Rke;J nry;Yk; kjpg;G> 
nghWg;Gfs;  

   

  
mwpf;if epjp epiyapy; gpd;tUkhW> 

    
       

  
epjpr; nrhj;Jf;fs; 

 
Fwpg;G 

  

  
fld;fs; kw;Wk; tUkjpfs; 

    

  
th;j;jf kw;Wk; gpw tuTfs;   18  271,543,470   282,511,012  

  
fhRk; fhR rhh;e;jitfSk;   20      4,134,539        3,181,092  

  
nkhj;j epjpr; nrhj;Jf;fs;     

    
315,678,009  

     
285,692,104  

  
          

  

fld;fs; kw;Wk; ngwj;jf;fitfs; mtw;wpd; Rke;J nry;Yk; kjpg;gpy; Fwpg;gplg;gl;Ls;sd> 

  

mtw;wpd; guhkhpg;G kjpg;G epahakhd kjpg;ig md;dsthf kjpg;gpLtjhy;. 

 

  
epjp nghWg;Gf;fs; 

    

  
Vida epjp nghWg;Gf;fs; 

    

  
ngw;w fld;fs;          6,008,533       6,008,533  

  
tpahghu kw;Wk; gpw nrd;kjpfs;      335,801,261   309,758,086  

  
tq;fp Nkyjpfg; gw;W              448,909      13,049,148  

  
nkhj;j epjpg; nghWg;Gf;fs; 

  
 342,258,703   328,815,767  

  
          

       

  

fld;fs; kw;Wk; ngwj;jf;fitfs; mtw;wpd; Rke;J nry;Yk; kjpg;gpy; Fwpg;gplg;gl;Ls;sd> 

  

mtw;wpd; guhkhpg;G kjpg;G epahakhd kjpg;ig md;dsthf kjpg;gpLtjhy;. 

 

       



46 

 

 

jpnrk;gh; 31 ,y; Kbtile;j Mz;bw;fhd epjpepiy mwpf;iffSf;fhd 

  Fwpg;Gfs 
  

2016 2015 

17 
 

,Ug;Gfs; 
    

  
njhopw;rhiy Njapiy ,Ug;G            3,439,789      25,743,830  

  
Njapiy ,Ug;G fsQ;rpak;/ jufh;fs;                          -      36,483,610  

  
%yg; nghUl;fs; 

  
                     -        1,020,555  

  
KbTg;; nghUl;fs;                           -           101,257  

  
Njapiy ,Ug;G  - LTS 

  
                     -        1,132,852  

  
rhjhuzg; gq;F                           -        4,885,369  

  
fhfpjhjpfs; - njhopw;rhiy                          -              27,136  

  
cuf; ifapUg;G - njhopw;rhiy              948,133            195,984  

  
           4,387,922      69,590,593  

       18 
 

th;j;jf kw;Wk; gpw tuTfs; Fwpg;G 
   

  
th;j;jf tuTfs; 18.1   119,848,226    119,848,226  

  
itg;G kw;Wk; Kw;gzq;fs; 18.2     41,018,320      40,372,471  

  
Vida tUkjpfs; 18.3 

 
 110,676,924    110,676,924  

  
       271,543,470    270,897,621  

       18 1 tpahghu tUkjpfs;      131,461,617    131,461,617  

  
Fiwghl;bw;fhd Vw;ghLfs;     (11,613,391) (11,613,391) 

  
       119,848,226    119,848,226  

       18 2 itg;Gf;fs; kw;Wk; Kw;gzq;fs; 
    

  
itg;Gf;fs;           1,269,372        1,269,372  

  
Kw;gzf; nfhLg;gdTfs;        39,748,948      39,103,099  

  
         41,018,320      40,372,471  

       18 3 Vida tUkjpfs; 
    

  
fpilf;f Ntz;ba tl;b        61,143,439      61,143,439  

  
Vidait        57,274,525      57,274,525  

  
  

  
 118,417,964    118,417,964  

  
Fiwghl;bw;fhd Vw;ghLfs;     (7,741,040) (7,741,040) 

  
       110,676,924    110,676,924  

       19 
 

rl;l hPjpahd tuTfs; 
    

  
     nghUshjhu Nritf; fl;lzk; (ESC) 

 
     2,790,822        2,790,822  

       20 
 

fhRk; fhRf;F rkkhditAk; 
    

  
mD$ykhd epYitfs;         

  
ifapYs;s fhR                           -              36,936  

  
tq;fpapYs;s fhR 

  
   44,134,539        3,144,156  

  
         44,134,539        3,181,092  

  
rhjfkw;w rkepiyfs; 

  
    

  
tq;fp Nkyjpfg; gw;W     (448,909) (13,049,148) 

  
gzg;Gof;fj;jpd; Nehf;fj;jpw;fhf gzk; kw;Wk; gzj;jpw;F rkkhdit        43,685,630  (9,868,056) 
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jpnrk;gh; 31 ,y; Kbtile;j Mz;bw;fhd epjpepiy mwpf;iffSf;fhd 

  Fwpg;Gfs 
  

2016 2015 

       21 
 
$wg;gl;l %yjdk; 

    

  
ntspaplg;gl;lJ kw;Wk; KOikahf nrYj;jg;gl;lJ 

   

  
  20,601,415   rhjhuz gq;Ffs; 

  
  206,014,150    206,014,150  

       

  
kWkjpg;gPl;L ,Ug;G 

 
       50,249,773       50,249,773  

       

  
jf;f tUtha; (gw;W) 

   
  

  
rdthp 01 ,y; ifapUg;G     (367,912,464) (328,680,172) 

  
miuFiw Ntiy rPuhf;fq;fs;     (86,625) 

                         
-    

  
Mz;Lf;fhd ,yhgk;/(el;lk;)     (30,529,438) (39,232,292) 

  
bnrk;gh; 31 ,y; ifapUg;G     (398,528,527) (367,912,464) 

  
          

22 
 
cWg;gpdu; gq;fspg;G epjp 

    

  
rdthp 01 ,y; kPjp       135,221,950    135,184,750  

  
Mz;bw;Fhpa gw;Wr;rPl;Lf;fs;                 21,900              37,200  

  
bnrk;gh; 31 ,y; kPjp       135,243,850    135,221,950  

  
          

23 
 
murhq;f nfhilfs; 

    

  
rdthp 01 ,y; kPjp       262,503,018    331,803,521  

  
Mz;bw;Fhpa gw;Wr;rPl;Lf;fs;                            -       50,000,000  

  
murhq;f khdpaq;fisj; js;Sgb nra;jy;        43,750,503  (119,300,503) 

  
bnrk;gh; 31 ,y; kPjp       218,752,515    262,503,018  

       24 
 
t/g fYNghtpl;bahd Njapiy njhopw;rhiy        48,833,264       50,000,000  

  
nghWg;ig khw;Wjy; 

 
                         -  (1,166,736) 

  
           48,833,264       48,833,264  

  
          

25 
 
ngw;w fld; 

    

  
jw;Nghija gFjp my;yhjJ 

    

  
jtizf; fld; 25.1                          -       18,381,397  

  
eilKiwg; gFjp                            -    

  
jtizf; fld; 25.1                          -  (12,372,864) 

  
      

                          
-  

          
6,008,533  

       

  
fld;fspd; Rke;J nry;Yk; msTfs; epiyahd kw;Wk; 

  

  
kpjf;Fk; tpfpjq;fs; gpd;tUkhW. 

    

  
kpjf;Fk; tpfpjk; 

    

  

fhy fld;fs; kw;Wk; FWfpa fhy fld;fspd; fyhkhpg;Gj;; 
njhiffs; 

                          
-  

                           
-  

       

  
epiyahd tpfpjk; 

    

  
fhy fld;fs; kw;Wk; FWfpa fhy fld;fspd; msTfis 

   

  
vLj;Jr; nry;Yjy; 

  

                          
-  

                           
-  
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jpnrk;gh; 31 ,y; Kbtile;j Mz;bw;fhd epjpepiy mwpf;iffSf;fhd 

  Fwpg;Gfs 
  

2016 2015 

       25 1 Term Loans 
    

  
rdthp 01 ,y; kPjp          6,008,533      18,381,397  

  
ngw;w fld;fs;/(kPs;; nrYj;Jjy;)     (6,008,533) (12,372,864) 

  
bnrk;gh; 31 ,y; kPjp 

  
                     -        6,008,533  

  
  

  
    

  
jw;Nghija gFjp                          -  (12,372,864) 

  
jw;Nghija gFjpay;yhjJ 

  
                    -      18,381,397  

  
                -        6,008,533  

  
          

       

       26 
 

Xa;T+jpa ed;ikg; nghWg;G 
    

  
rdthp 01 ,y; kPjp        28,521,886      26,431,383  

  
tpupthd tUkhdj;jpy; mq;fPfupf;fg;gl;l nryTfs;      32,335,941       5,791,088  

  
Mz;by; nrYj;jg;gl;l njhif     (1,722,551) (3,700,585) 

  
bnrk;gh; 31 ,y; kPjp        59,135,276      28,521,886  

       26 1 tpupthd tUkhdj;jpy; mq;fPfupf;fg;gl;l nryT 
  

  
jw;Nghija Nrit nryT                        -        3,474,653  

  
Mz;bw;fhd tl;b fl;lzk;                           -        2,026,881  

  
(mDkhdq;fspy; Vw;gLk; khw;wq;fshy; Vw;gLk; (Mjhak;) /,og;G                      -           289,554  

  
                           -       5,791,088  

  
epjpaj;jhy; cUthf;fg;gl;l ,e;j mDkhdq;fs; mbg;gilahf nfhz;lit 

  
gad;gLj;jg;gLk; khwpfspd; epu;thfj;jpd; rpwe;j kjpg;gPLfs; 

 

  
Xa;T+jpa gyd;fspd; flikfis mstplTk;. js;Sgb tPjk; cs;sJ 

  
ePz;l fhy re;ij tpfpjq;fspd; mbg;gilapy; jPu;khdpf;fg;gLfpwJ 

 

       

       

  
gad;gLj;jg;gLk; Kf;fpa mDkhdq;fs; gpd;tUkhW. 

  

       

  
fopT tPjk;                          -  10.75% 

  
vjpu;fhy rk;gs cau;T                          -  2% 

  
Copau;fspd; tUtha; fhuzp 

  
                     -  3% 

  
Xa;T+jpa taJ (Mz;Lfs;)                       55                      55  

  
          

       
27 

 
tu;j;jfk; kw;Wk; gpw nrYj;j Ntz;bait 

 

    
318,946,968  

     
309,758,086  

       28 
 

rl;lg;gb nrYj;j Ntz;bait 
    

  
epWj;jp itj;jy; thp  (WHT) 

  

         
4,545,276  

          
4,545,276  

 


